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Sammanfattning 

I den här kortanalysen undersöks utvecklingen av straffmassan1 och 

strafftider för fem brottskategorier i huvudbrott2 för vilka fängelsestraff är 

vanliga. Undersökningen baseras på uppgifter från lagföringsregistret. I 

analysen ingår domslut3 där huvudbrottet begicks mellan 2011 och 2022 

och som lagfördes inom ett år. De brottskategorier som undersöks är 

narkotikabrott/smuggling4, våldsbrott, tillgreppsbrott (exklusive rån)5, 

rattfylleri och sexualbrott. Vissa brott inom dessa kategorier förekommer 

ofta som bibrott i domar, speciellt narkotikabrott, men här undersöks 

enbart huvudbrottet. 

Utvecklingen studeras dels genom deskriptiva analyser, dels genom 

tidsserieanalyser. De deskriptiva analyserna avser utvecklingen av antal 

domslut generellt och antal domslut med fängelsepåföljd (för ökad 

läsbarhet kallas de fängelsedomar i fortsättningen), den genomsnittliga 

strafftiden per fängelsedom och straffmassan. Tidsserieanalyserna 

används för att bestämma vilken effekt de senaste årens lagändringar med 

både straffskärpningar och utvidgningar av det kriminaliserade området 

har haft på utvecklingen av strafftiderna för de fem brottskategorierna 

samt på den totala straffmassan oavsett typ av brott. För en del 

brottskategorier är antalet lagändringar som skett under perioden större 

än vad som är rimligt att undersöka med tidsserieanalys. Därför begränsas 

analyserna till att inkludera bara de lagändringar där de berörda brotten 

står för minst 10 procent av fängelsedomar inom respektive 

brottskategori. De deskriptiva analyserna baseras på det år som 

huvudbrottet begicks, medan tidsserieanalyserna baseras på den månad 

då det begicks. 

Såväl strafftiden i fängelsedomar som straffmassan ökade, 

särskilt från 2017 

Den genomsnittliga strafftiden per fängelsedom har ökat under den 

studerade perioden. Först sakta från 8 till 9 månader 2012–2016, sedan 

från 2017 mer kraftigt, upp till knappt 14 månader i slutet av perioden. 

Denna ökning tillsammans med ett större antal fängelsedomar har lett till 

att den totala straffmassan har ökat med 62 procent sedan 2012, upp till 

                                                        
1 Straffmassan är den totala strafftiden som döms ut i tingsrätten under ett år, i samtliga domslut med 

tidsbestämd fängelsepåföljd. 

2 Huvudbrottet är det brott i en dom som har det högsta straffvärdet. 

3 Domslut avser en fällande dom i tingsrätt mot en person. Påföljder som kan aktualiseras omfattar bland 

annat böter, fängelse, rättspsykiatrisk vård, skyddstillsyn och villkorlig dom. 

4 Den här kortanalysen utgår från Kriminalvårdens indelning av huvudbrotten, där brottskategorin 

narkotikabrott/smuggling består av brott mot narkotikastrafflagen (1968:64), brott mot lagen (1960:418) om 

straff för varusmuggling (före 1 jan 2001) och brott mot lagen (2000:1225) om straff för smuggling. 

5 Den här kortanalysen utgår från Kriminalvårdens indelning av huvudbrotten, där rån till skillnad från 8 kap. 

brottsbalken (1962:700) (”Om stöld, rån och andra tillgreppsbrott”) inte ingår i tillgreppsbrott, utan är en egen 

brottskategori. Rån tillhör inte de vanligaste brotten som leder till fängelse. Därför inkluderas de inte som 

brottskategori i den här kortanalysen. 
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cirka 11 200 fängelseår år 2022. Den huvudsakliga förklaringen till 

ökningen är ett stort antal lagändringar. 

Straffskärpningen 2016 ökade strafftiden för 

narkotikabrott och smuggling med nästan 2 månader 

Efter att under perioden 2012–2015 ha legat på en stadig nivå steg den 

genomsnittliga strafftiden för narkotikabrott och smuggling i två 

omgångar, först under 2016–2018 och sedan under 2019–2022. I slutet av 

perioden var den ungefär 19 månader, att jämföra med runt 14 månader i 

periodens början. 

Antalet domslut och antalet fängelsedomar för narkotikabrott och 

smuggling låg på en relativt stabil nivå mellan 2012 och 2016. Men från 

2017 har båda ökat markant, och 2022 kom nästan 20 000 domslut och 

2 300 fängelsedomar. Som en konsekvens av de längre strafftiderna och 

det ökade antalet fängelsedomar har straffmassan som narkotikabrott och 

smuggling genererar ökat avsevärt efter 2016. År 2022 hade den 

fördubblats jämfört med tio år innan.  

Den 1 juli 2016 genomfördes en straffskärpning för narkotikabrott och 

smuggling6, vilken innebar att vissa brott som tidigare betecknades som 

grova nu rubriceras som synnerligen grova, med betydligt högre 

minimistraff i straffskalan. Resultaten från tidsserieanalysen visar att 

straffskärpningen ledde till att strafftiden för narkotikabrott/smuggling i 

genomsnitt ökade med 1,7 månader jämfört med vad som kunde förväntas 

utifrån utvecklingen före straffskärpningen. 

Färre fängelsedomar, men ökade strafftider, för 

våldsbrott 

Domslut och fängelsedomar för våldsbrott är betydligt mindre vanliga i 

slutet av perioden än i början. Ändå har våldsbrottens straffmassa ökat 

successivt sedan mitten av 2010-talet, vilket kan förklaras av att den 

genomsnittliga strafftiden har ökat, från i genomsnitt 15 månader till 

ungefär 26 månader. 

Lagstiftningen vid våldsbrott har ändrats tolv gånger mellan 2011 och 

2022, vilket inneburit både straffskärpningar och utvidgningar av det 

kriminaliserade området. I tidsserieanalysen undersöks tre av de 

genomförda lagändringarna. Den 1 juli 2013 höjdes minimistraffet för grov 

fridskränkning och grov kvinnofridskränkning och det utvidgades det 

straffbara området för båda brotten.7 Tidsserieanalysen visar att den 

genomsnittliga strafftiden ökade med 3,3 månader efter lagändringen 

jämfört med vad som kunde förväntas utifrån utvecklingen före 

ändringen. Den 1 juli 2017 började nya straffskalor gälla för allvarliga 

våldsbrott.8 Det innebar höjningar av minimistraffet för en rad olika 

                                                        
6 Prop. 2015/16:111 Synnerligen grova narkotikabrott. 

7 Prop. 2012/13:108 Förstärkt straffrättsligt skydd vid grov fridskränkning och grov kvinnofridskränkning. 

8 Prop. 2016/17:108 Straffskalorna för vissa allvarliga våldsbrott. 
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brottstyper. Strafftiden ökade med i genomsnitt 7,3 månader efter 

straffskärpningen jämfört med utvecklingen innan. Den tredje undersökta 

lagändringen avseende fridskränkningsbrotten, kontaktförbud och olaga 

förföljelse som började gälla 1 januari 20229 hade ingen signifikant 

inverkan på strafftiden. 

Tydlig minskning av fängelsedomar för tillgreppsbrott 

(exklusive rån) 

Den genomsnittliga strafftiden för tillgreppsbrott (exklusive rån) har 

under perioden varierat mellan 4 och 5 månader. Antalet fängelsedomar 

för tillgreppsbrott (exklusive rån) minskade från runt 2 100 i början av 

perioden till drygt 1 500 i slutet. Det förklarar nedgången i straffmassan 

för tillgreppsbrott (exklusive rån) från runt 800 fängelseår år 2011 till 

under 600 fängelseår år 2022. 

Den 1 mars 2021 skärptes straffet för inbrottsstöld.10 Efter 

straffskärpningen varierade strafftiden på en något högre nivå, men 

uppgången är enligt resultaten från tidsserieanalysen inte statistiskt 

signifikant när den jämförs med hur utvecklingen såg ut innan. 

Minskning av antalet fängelsedomar för rattfylleri 

Runt en av tre domar för rattfylleri har påföljden fängelse, vilket bland 

annat förklaras av att det är en brottstyp som anses så samhällsfarlig att 

fängelse döms ut även vid ett lågt straffvärde (så kallade artbrott). 

Strafflängden för dessa brott har legat på en relativt stabil nivå under 

större delen av studieperioden, ungefär 1,5 månader. Rattfylleribrottens 

straffmassa har minskat, vilket kan förklaras av att antalet fängelsedomar 

har minskat mellan 2011 och 2016, följt av både upp- och nedgångar men 

utan att nå de initiala högre nivåerna. Det har inte skett några 

lagändringar för rattfylleribrott under den studerade perioden. 

Fängelsestraffen för sexualbrott ökade kraftigt i antal 

sedan mitten av 2010-talet och strafftiden ökade markant 

till följd av två centrala lagändringar 

Efter en liten minskning 2011–2015 har antalet domslut och 

fängelsedomar för sexualbrott sedan 2016 i stort sett ökat kontinuerligt. År 

2022 kom drygt 1 100 domslut och 400 fängelsedomar, vilket nästan är en 

fördubbling jämfört med 2015.  

Andelen fängelsestraff i domsluten för sexualbrott har varierat mellan 29 

och 41 procent. Den genomsnittliga strafftiden låg relativt stabilt på 25–27 

månader fram till 2018, men har ökat till 30–31 månader åren 2019–2021, 

och ytterligare till 36 månader år 2022. Straffmassan minskade mellan 

                                                        
9 Prop. 2020/21:217 Skärpta straff för våld och andra kränkningar i nära relationer. 

10 Prop. 2020/21:52 Tillträdesförbud till butik och förstärkt straffrättsligt skydd mot tillgreppsbrottslighet 
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2011 och 2016 för att sedan öka i snabb takt under resten av perioden, 

vilket har lett till mer än en fördubbling i slutet av perioden. 

Lagstiftningen vid sexualbrott har ändrats sex gånger under perioden. I 

tidsserieanalysen undersöktes effekten av två lagändringar för strafftiden. 

Den 1 juli 2018 infördes den så kallade samtyckeslagen, vilken innebar 

stora förändringar i våldtäktsparagrafen.11 Tidsserieanalysen visar att den 

genomsnittliga strafftiden för sexualbrott ökade med 4,1 månader efter 

lagändringen jämfört med utvecklingen innan. Straffskärpningen för ett 

flertal sexualbrott som började gälla den 1 augusti 202212 ledde till 

ytterligare en ökning av strafftiden med 9,3 månader. 

 

 

                                                        
11 Prop. 2017/18:177 En ny sexualbrottslagstiftning byggd på frivillighet 

12 Prop. 2021/22:231 Skärpt syn på våldtäkt och andra sexuella kränkningar 
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Inledning 

I en europeisk jämförelse är Sverige det land, efter San Marino, som 

mellan 2013 och 2023 hade den största ökningen av fängelsepopulationen 

per capita, nämligen 30 procent (Aebi och Cocco 2024). 

Fängelsepopulationen förväntas också fortsätta att öka markant de 

närmaste åren (Kriminalvården 2025). Vidare har det under flera år skett 

en rad lagändringar med bland annat höjda minimi- och maximistraff och 

utvidgningar av det straffbara området som tillsammans antas ha påverkat 

både strafftider och straffmassa. 

I likhet med i lagföringsstatistiken definieras straffmassa här som den 

sammantagna utdömda fängelsestrafftiden, det vill säga det totala antalet 

fängelsemånader (eller fängelseår) som dömts ut i tingsrätten under ett år 

(Brottsförebyggande rådet 2025b). Straffmassan påverkas dels av antalet 

domar med påföljden fängelse, dels av de strafftider som döms ut. I den 

här kortanalysen undersöks hur strafftider och straffmassa för fem 

brottskategorier för vilka fängelsestraff är vanliga har utvecklats mellan 

2011 och 2022. Dessa brottskategorier är narkotikabrott/smuggling, 

våldsbrott, tillgreppsbrott (exklusive rån), rattfylleri och sexualbrott. 

Endast brott som är huvudbrottet i domarna ingår i analyserna. 

Straffskärpningar och utvidgningar av det straffbara 

området sedan 2010-talet 

Det finns få studier som på ett systematiskt sätt sammanställer de 

straffskärpningar och utvidgningar av det straffbara området som har 

genomförts sedan 2010 års straffmätningsreform13. Bland undantagen 

finns en nyligen publicerad studie som kartlägger förändringar i 

repressionsnivån i Sverige 2010–2023 utifrån nykriminaliseringar, 

utvidgningar av det straffbara området samt olika typer av 

straffskärpningar (Nikka 2024). Studien kommer bland annat fram till att 

straffen har skärpts kontinuerligt sedan 2010, både generellt och för 

enskilda brott. 

En annan översikt har ett längre perspektiv och beskriver vilka 

straffskärpningar och utvidgningar av det straffbara området som sedan 

1965 har genomförts under olika regeringsperioder (Tham 2022). Under 

regeringsperioderna 2006–2014 och 2014–2020/21 har straffen enligt 

översikten skärpts och det straffbara området utökats, bland annat för 

allvarliga våldsbrott, vapenbrott, grov fridskränkning, sexualbrott och 

barnpornografi. Det infördes också en ny svårighetsgrad för vissa brott, 

nämligen synnerligen grovt brott. 

                                                        
13 Prop. 2009/10:147 Skärpta straff för allvarliga våldsbrott m.m. Straffmätningsreformen innebar höjda straff 

för allvarliga våldsbrott, en ökad spännvidd i straffvärdebedömningen och skärpta straff vid återfall i brott. 



9 

Lagändringars inverkan på Kriminalvården 

Flera av lagändringarna beskrivs i Kriminalvårdens årliga rapporter om 

den framtida platskapaciteten ha en särskilt stor inverkan på 

Kriminalvårdens verksamhet. I de senaste årens rapporter nämns speciellt 

införandet av synnerligen grovt narkotikabrott och synnerligen grov 

smuggling, att straffen för allvarliga våldsbrott har höjts flera gånger, 

straffhöjning för grovt vapenbrott, en ytterligare skärpning av straffen för 

vapen- och sprängmedelsbrott samt straffskärpningar för sexualbrott 

(inklusive sexualbrott mot barn) (Kriminalvården 2021, 2022, 2023a). 

Förändringarna av straffskalorna för narkotika- och våldsbrott anses ha en 

stor påverkan på platsbehovet, eftersom den största delen av alla 

påbörjade fängelseverkställigheter gäller klienter som dömts för dessa 

brott. Utöver ovannämnda lagstiftningsförändringar har det under de 

senaste åren också genomförts en rad andra lagändringar som enligt 

Kriminalvårdens bedömning14 sammantaget bidrar till ett ökat platsbehov, 

även om de var för sig inte har så stor påverkan. 

Tidigare studier om lagändringars effekt 

Brå har i tidigare studier undersökt förändringar i utdömda strafftider 

efter införandet av lagändringar under 2000-talet, till exempel 

straffskärpningar för våldsbrott (Brottsförebyggande rådet 2014) och 

fridskränkningsbrott (Brottsförebyggande rådet 2018) samt ändrad 

lagstiftning för våldtäkt (Brottsförebyggande rådet 2020). Strafftiderna 

ökade i samtliga studier efter att en lagändring införts, och ökningen 

kvarstod när man kontrollerade för andra för strafflängden relevanta 

omständigheter såsom ålder, kön, antal brott i domen och tidigare 

brottsbelastning. Var och en av dessa studier var dock avgränsad till en 

specifik lagändring och en viss typ av brott. Det saknas därför studier som 

på ett mer samlat sätt undersöker utvecklingen av straffmassan och 

strafftider för ett större antal brottskategorier. Vidare tog man i studierna 

inte hänsyn till eventuella trender i strafftiden lagen ändrades, vilket kan 

snedvrida resultaten. I den här kortanalysen kommer sådana trender att 

beaktas och hanteras genom tidsserieanalyser (se Metod). 

Syfte och frågeställningar 

Kortanalysens syfte är att undersöka hur utdömandet av fängelsestraff har 

utvecklats över tid vad gäller antalet och andelen fängelsedomar, 

strafftider och straffmassa, samt hur eventuella förändringar kan knytas 

                                                        
14 Bland dessa nämns förändringar vad det gäller häktningspresumtion, villkorlig frigivning, strängare straff 

för övergrepp i rättssak, grova fall av mened och skyddande av brottsling, kriminaliseringen av 

utlandsspioneri och ett antal andra brott (Kriminalvården 2023b). 
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till de senaste årens straffskärpningar och utvidgningar av det straffbara 

området. Syftet ska uppfyllas genom att följande frågeställningar besvaras: 

• Hur har antalet och andelen fängelsedomar bland domsluten 

utvecklats över tid? 

• Hur har de utdömda strafftiderna och straffmassan utvecklats över 

tid? 

• Hur ser utvecklingen ut för de brottskategorier för vilka 

fängelsestraff är vanligast och inom vilka kategorier har det skett 

störst förändringar? 

• I vilken mån kan eventuella förändringar i strafftider och 

straffmassa kopplas till genomförda lagändringar? 

Det ska påpekas att utvecklingen av fängelsestraffens antal och längd även 

kan påverkas av andra faktorer än lagändringar, bland annat förändringar 

i bibrottslighet, tidigare brottslighet, sammansättningen av fullbordade, 

försöks- eller stämplingsbrott med flera faktorer som brukar beaktas vid 

straffmätningen (Ågren 2018). Dessa undersöks dock inte närmare i den 

här studien. Även om det förekommer förändringar i sådana faktorer över 

tid är en styrka med tidsserieanalyser att de tar hänsyn till trender i 

variabler som annars kan snedvrida resultaten av lagändringarnas effekt 

på strafftiden.
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Metod 

Datamaterial 

Undersökningen baseras på uppgifter från lagföringsregistret över 

samtliga personer som dömts mellan 1 januari 2011 och 31 december 

2023. Perioden omfattar totalt 869 089 domslut15, varav 150 436 

fängelsedomar. I analysen av utvecklingen av domslut och fängelsedomar 

för samtliga brott ingår 632 313 domslut, varav 113 790 fängelsedomar, 

där huvudbrottet16 begicks 2011–2022 och lagfördes inom ett år.17 De 

resterande domsluten och fängelsedomar där huvudbrottet begåtts 

utanför 2011–2022, eller som lagförts senare än ett år sedan brottsdatum, 

är inte med i analyserna. Det betyder att 27 procent av samtliga domslut 

(236 776 av 869 089 domslut) och 24 procent av samtliga fängelsedomar 

(36 646 av 150 436 fängelsedomar) har exkluderats. I analysen av 

utvecklingen av straffmassan och strafftider (både för samtliga brott och 

för de fem undersökta brottskategorierna) exkluderades vidare de 

fängelsedomar som avser livstid (131),18 eftersom ett livstidsstraff inte är 

tidsbestämt och därför inte går att mäta i år och månader. Det innebär att 

analysen av strafftider och straffmassan baseras på 113 659 

fängelsedomar. 

Anledningen till att brott som lagförts senare än ett år efter brottsdatumet 

exkluderas är att skapa jämförbarhet över tid. Fördelningen av 

brottskategorier bland de fängelsedomar som exkluderats liknar till stor 

del den bland dem som inkluderats (se tabell 1 för fördelningen bland de 

inkluderade fängelsedomarna), även om några skillnader förekommer.19 

Eftersom kortanalysen primärt syftar till att beskriva trender i strafftid och 

straffmassa, inte exakta nivåer av dessa, är bedömningen att de 

inkluderade domarna är tillräckligt representativa för att genomföra 

analyserna. 

Analyserna utgår från brottsdatumet 

Till skillnad från den officiella lagföringsstatistiken, som baseras på 

lagföringsdatum, utgår samtliga analyser från datumet när huvudbrottet 

                                                        
15 Domslut avser en fällande dom i tingsrätt mot en person. Påföljder som kan aktualiseras omfattar bland 

annat böter, fängelse, rättspsykiatrisk vård, skyddstillsyn och villkorlig dom. 

16 Huvudbrottet är det brott i en dom som har det högsta straffvärdet. 

17 För att fånga upp dessa domar inkluderades år 2023 i datauttaget. 

18 Av samtliga fängelsedomar utan begränsning av brottsdatum och lagföringstid är det 201 domar som har 

påföljd livstids fängelse.  

19 Andelen brottskategorier vad gäller huvudbrott bland de exkluderade fängelsedomar är: 

Narkotikabrott/smuggling 19,9 %, våldsbrott 17,4 %, tillgreppsbrott (exklusive rån) 10,4 %, rattfylleri 11,9 %, 

sexualbrott 6,1 %, övriga brott 34,3 %. En möjlig förklaring till att andelen sexualbrott är något större bland 

exkluderade än bland inkluderade fängelsedomar (jämför med tabell 1) kan vara att en del sexualbrott 

anmäls långt efter att brottet har skett, vilket kan resultera i att tiden mellan brottsdatum och lagföring 

överstiger ett år. Däremot kan det förväntas att de flesta tillgrepps- och rattfylleribrott anmäls och handläggs 

kort efter brottstidpunkten, vilket gör det mindre sannolikt att de behöver exkluderas från analyserna. Att 

handläggningstider skiljer sig mellan brottskategorierna visar också nyligen publicerad statistik om 

genomströmningstider i brottmålsprocessen (Brottsförebyggande rådet 2025a).  
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skett.20 Det är en nödvändig förutsättning för att kunna koppla variationer 

i strafftider och straffmassan till lagändringarna, eftersom straffvärdet för 

ett brott bedöms utifrån den lagstiftning som gäller vid tidpunkten för 

brottet, inte när det lagförs. 

Brottskategorier som undersöks 

När utvecklingen av den totala straffmassan analyseras ingår samtliga 

brott där fängelse utdömdes (exklusive livstidsstraff). Vid analysen av 

utvecklingen av strafftiderna undersöks de brottskategorier för vilka 

fängelsestraff är vanligast. Enligt Kriminalvårdens indelning av 

huvudbrott tillhör narkotikabrott/smuggling, våldsbrott, tillgreppsbrott 

(exklusive rån), rattfylleri och ”övrigt” de brottskategorierna där påföljden 

fängelse utdöms oftast (Kriminalvården 2024). Därför undersöks 

utvecklingen av strafftiderna för brottskategorierna 

narkotikabrott/smuggling21, våldsbrott22, tillgreppsbrott (exklusive rån)23 

och rattfylleri24. Övrigt tas inte med, eftersom den innehåller alldeles för 

vitt skilda brottstyper. Som en femte brottskategori i analyserna ingår 

sexualbrott25. Orsaken till det är att straffen för sexualbrott har skärpts 

flera gånger de senaste åren och att sexualbrottens straffbara området har 

utvidgats, samt att det är en brottskategori av stort kriminalpolitiskt 

intresse.  

Vid undersökningen av strafftider och straffmassa för de fem 

brottskategorierna inkluderas endast domar vars huvudbrott omfattas av 

de nämnda brottskategorierna. Därmed undersöks inte strafftider och 

straffmassa när brott inom brottskategorierna endast utgör bibrott. 

Tabell 1 visar fördelningen av brottskategorierna bland fängelsedomarna, 

både för domar där det utöver huvudbrottet kan förekomma andra brott, 

så kallade bibrott, och för domar där det inte finns några andra brott än 

huvudbrottet. 

                                                        
20 I lagföringsregistret finns uppgifter om brottets start- och slutdatum. I den här kortanalysen användes 

huvudbrottets slutdatum. 

21 Narkotikastrafflagen (1968:64), lagen (1960:418) om straff för varusmuggling (före 1 jan 2001), lagen 

(2000:1225) om straff för smuggling. 

22 3–4 kap. brottsbalken kapitel 3–4. Dock inte mord och dråp eftersom livstid ingår i straffskalan. Dessutom 

är det varje år väldigt få påbörjade verkställigheter av livstidsdömda (mellan 7 och 30 klienter under perioden 

2015–2023 (Kriminalvården 2024)), varför de inte nämnvärt bidrar till straffmassan. För en beskrivning av 

utvecklingen och den faktiska strafftiden av livstidsdomar fram till år 2013, se (Brottsförebyggande rådet 

2015). Det kan även nämnas att Brå har fått i uppdrag av regeringen att utvärdera straff för mord. Uppdraget 

ska slutredovisas senast den 27 mars 2026. 

23 8 kap. 1–4a och 7–13 §§ brottsbalken. Dock inte rån eftersom det är en brottstyp som i Kriminalvårdens 

indelning hanteras som en egen kategori som inte tillhör de vanligaste fängelsedomarna. 

24 4 § lag (1951:649) om straff för vissa trafikbrott. Till skillnad från de andra undersökta brottskategorierna 

som om är sammansättningar av flera brott omfattar rattfylleri som kategori endast ett specifikt brott, men har 

i analysen upptagits som en egen kategori eftersom den används av Kriminalvården som en självständig 

brottskategori. 

25 Här räknas alla brott i 6 kap. brottsbalken samt barnpornografibrott enligt 16 kap. 10 a § brottsbalken, även 

om barnpornografibrott listas under kapitelrubriken ”Brott mot allmän ordning”. 
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Tabell 1. Fördelning av brottskategorierna i fängelsedomarna (exklusive 
livstidsdomar), uppdelade efter domar där bibrott kan förekomma och domar där det 
saknas bibrott 

Brottskategori utifrån 
huvudbrott 

Antal (andel i %) fängelsedomar med 
brottskategori som huvudbrott, 

bibrott kan förekomma 

Antal fängelsedomar med 
brottskategori som huvudbrott, 

inga bibrott förekommer 

Narkotikabrott/smuggling 19 841 (17,5 %) 7 730 

Våldsbrott 17 996 (15,8 %) 6 031 

Tillgreppsbrott (exklusive rån) 21 638 (19,0 %) 7 862 

Rattfylleri 19 324 (17,0 %) 11 588 

Sexualbrott 3 519 (3,1 %) 1 549 

Övriga brott* 31 341 (27,6 %) 2 615 

Totalt 113 659 44 440 

* Övriga brott är huvudbrott som tillhör en annan brottskategori än de som undersöks i den här 

kortanalysen. De ingår i analysen av den totala straffmassan, men inte i analysen av strafftiderna och 

straffmassan för de fem undersökta brottskategorierna. 

Fängelsedomar med eventuell bibrottslighet 

I analyserna ingår fängelsedomar där det kan förekomma bibrottslighet 

(mellersta spalt i tabell 1). Det finns två huvudsakliga anledningar till att 

inte begränsa analysen till de domar där det endast finns ett brott, 

nämligen huvudbrottet. För det första är syftet med kortanalysen att 

beskriva hur strafftider och straffmassan har utvecklats, inte att undersöka 

exakta straffnivåer för enskilda brott. En inkludering av domar med 

bibrott skulle emellertid inte vara lämplig om man bara använde 

deskriptiva analyser över utvecklingen av straffmassan och strafftider, 

samtidigt som omfattningen i bibrottsligheten visade stora förändringar 

under studieperioden. Det verkar dock inte vara fallet, eftersom antalet 

bibrott i samtliga fängelsedomar för de studerade brottskategorierna 

sammantaget ligger på i genomsnitt två till tre (se bilaga 1). Dessutom 

används i den här kortanalysen en metod som innebär att eventuella 

förändringar över tid i bibrottslighet inte förväntas kunna snedvrida 

skattningen av lagändringarnas effekt. Ett annat skäl att inkludera 

fängelsedomar med bibrott är att månadsdata används i 

tidsserieanalyserna, vilka kräver ett tillräckligt stort dataunderlag för att 

generera statistiskt robusta resultat. 

Deskriptiva analyser 

Strafftiderna för de inkluderade brottskategorierna analyseras och 

redovisas som genomsnittligt antal fängelsemånader under ett visst år 

(median finns i resultattabellerna i bilaga 2)26. Vidare analyseras 

strafftiden uppdelade efter olika längder i kategorier, från upp till 3 

månader till 10 år och längre. Straffmassan undersöks och redovisas som 

antal fängelseår. Utvecklingen av strafftider och straffmassan sätts i 

relation till antalet personer som dömts till fängelse under ett visst år. 

                                                        
26 Medianstrafftiden lämpar sig bättre i de fall där det finns ett fåtal klienter med mycket långa strafftider som 

påverkar medelstrafftiden. 
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Tidsserieanalyser skattar effekten av lagändringarna 

på strafftiden och straffmassan 

Som Tham (2022) konstaterar har det skett en ökning av antalet 

lagändringar under regeringsperioden 2006–2014, och ökningen 

intensifierades under regeringsperioden 2014–2020/21. I den här 

kortanalysen används tidsserieanalyser för att studera betydelsen av 

enskilda lagändringar på strafftiden för en rad olika brottskategorier, samt 

för den totala straffmassan oavsett brottet. Det görs genom att undersöka i 

vilken utsträckning strafftider respektive straffmassa förändrats efter 

lagändringen samtidigt som hänsyn tas till hur strafftiderna utvecklades 

före lagändringen, inklusive eventuella trender och säsongsvariationer. 

Med andra ord jämförs den faktiska utvecklingen av fängelsestraffen med 

hur utvecklingen borde ha sett ut om inte lagen ändrats. Den specifika 

tidsserieanalys som används i den här kortanalysen kallas för dynamisk 

regressionsmodell (på engelska dynamic regression model), och 

kombinerar traditionell regressionsanalys med vanlig tidsserieanalys. 

Bilaga 4 beskriver metoden mer utförligt. 

För vissa brottskategorier, särskilt vad gäller våldsbrott och sexualbrott, 

har antalet lagändringar under den studerade perioden varit för många för 

att tidsserieanalysen skulle kunna ge användbara resultat om alla 

lagändringar inkluderats. Därför begränsas tidsserieanalyserna till de 

lagändringar där de berörda brottstyperna utgör minst tio procent av 

fängelsedomar för respektive brottskategori. Dessa sammanfattas i tabell 

2. Samtliga lagändringar som ingår i tidsserieanalyserna av strafftider 

används också i tidsserieanalysen av den totala straffmassan. Se bilaga 3 

för en komplett sammanställning av genomförda lagändringar 2011–2022 

för de undersökta brottskategorierna samt en beskrivning på vilket sätt 

lagändringarna innebar skärpta straff, utvidgningar av det straffbara 

området eller nykriminaliseringar. 
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Tabell 2. Lagändringar som undersöks i tidsserieanalyserna 

Brottskategori Lagändring Brottstyper som berörs av lagändringena 

Narkotikabrott/ 

smuggling 

Prop. 2015/16:111 
Synnerligen grova 
narkotikabrott 

Grovt narkotikabrott 

Grov narkotikasmuggling 

Synnerligen grovt narkotikabrott 

Synnerligen grov narkotikasmuggling 

Våldsbrott Prop. 2012/13:108 Förstärkt 
straffrättsligt skydd vid grov 
fridskränkning och grov 
kvinnofridskränkning 

Grov fridskränkning 

Grov kvinnofridskränkning 

 Prop. 2016/17:108 
Straffskalorna för vissa 
allvarliga våldsbrott 

Grov misshandel 

Synnerligen grov misshandel 

Grovt olaga tvång 

Grovt olaga hot 

Grovt rån 

Grov utpressning 

 Prop. 2020/21:217 Skärpta 
straff för våld och andra 
kränkningar i nära relationer 

Grov fridskränkning 

Grov kvinnofridskränkning 

Olaga förföljelse 

Tillgreppsbrott 
(exklusive rån) 

Prop. 2020/21:52 
Tillträdesförbud till butik och 
förstärkt straffrättsligt skydd 
mot tillgreppsbrottslighet 

Inbrottsstöld 

Rattfyllerib -  

Sexualbrott Prop. 2017/18:177 En ny 
sexualbrottslagstiftning byggd 
på frivillighet 

Grov våldtäkt 

Grov våldtäkt mot barn 

Oaktsam våldtäkt 

Oaktsamt sexuellt övergrepp 

 Prop. 2021/22:231 Skärpt syn 
på våldtäkt och andra sexuella 
kränkningar 

Våldtäkt 

Våldtäkt mot barn 

Sexuellt övergrepp 

Sexuellt övergrepp mot barn 

Grovt sexuellt övergrepp 

Grovt sexuellt övergrepp mot barn 

Utnyttjande av barn för sexuell posering 

Köp av sexuell tjänst 

Utnyttjande av barn genom köp av sexuell 
handling 

Sexuellt ofredande mot barn 

Grovt sexuellt ofredande mot barn samt grovt 
sexuellt ofredande 

a Här listas bara brottstyper som ingår i de undersökta brottskategorierna. Brottstyper som berörs av 

lagändringar, men som tillhör andra brottskategorier än de undersökta, listas inte. b Det har inte skett någon 

lagändring för rattfylleri 2011–2022 varför det inte genomförs någon tidsserieanalys för brottskategorin. 

Avgränsningar och begränsningar 

Den här kortanalysen undersöker utvecklingen av strafftider för fem 

brottskategorier i huvudbrott som utgör en stor andel av alla 

fängelsedomar varje år. Det har inte varit möjligt att studera 

lagändringseffekter även på specifika brottstyper inom respektive 

brottskategori, dels av utrymmesskäl, dels eftersom det under 

studieperioden har skett juridiska ändringar för vissa brott. Till exempel 

har våldtäktsbrottet utvidgats till att omfatta fler handlingar. 

Tidsserieanalyserna avgränsas till att studera lagändringars effekt på den 

genomsnittligt utdömda strafftiden för en rad olika brottskategorier samt 

för den totala straffmassan. Av resurs- och utrymmesskäl har det inte varit 
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möjligt att dessutom undersöka effekten på andelen fängelsedomar bland 

domsluten. 

En begränsning med den tidsserieanalys som används är att den antar att 

kumulativa effekter av flera lagändringar är additiva, det vill säga summan 

av de individuella effekterna. Metoden kan inte fånga eventuella 

synergieffekter, interaktioner eller icke-linjära kumulativa effekter mellan 

olika straffskärpningar, nykriminaliseringar eller utvidgningar av det 

straffbara området. I stället går tidsserieanalysen ut på att skatta effekten 

som varje enskild lagändring får på strafftiden inom respektive 

brottskategori och på den totala straffmassan. 

Det finns viss risk för att andra händelser som tidsmässigt sammanfaller 

med själva lagändringar påverkar strafftiderna. Det har dock inte 

identifierats någon betydande lag- eller praxisändring som inföll samtidigt 

som lagändringarna, varför den risken bedöms som låg. 
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Resultat 

Resultatkapitlet består av tre delar. Första delen beskriver resultaten för 

alla brott sammantaget från de deskriptiva analyserna av den årsvisa 

utvecklingen av domslut och fängelsedomar, genomsnittlig strafftid per 

dom och straffmassa samt sammansättningen av strafftiderna.  

I den andra delen beskrivs utvecklingen för dessa variabler inom de fem 

brottskategorierna narkotikabrott/smuggling, våldsbrott, tillgreppsbrott 

(exklusive rån), rattfylleri och sexualbrott. Köns- och åldersuppdelade 

resultat finns i bilaga 2. Observera att de strafftider som redovisas i 

kapitlet kan vara högre än vad ”normalstraffet” för brottet är. Det beror på 

att majoriteten av fängelsedomarna som ingår i analysen innehåller 

bibrott, som i vanliga fall leder till att längre straff döms ut än för fall där 

det saknas bibrott. 

I den tredje och avslutande delen presenteras resultaten från 

tidsserieanalyserna. Där redovisas utifrån månadsdata effekten av 

lagändringarna på strafftider för narkotikabrott/smuggling, våldsbrott, 

tillgreppsbrott (exklusive rån), sexualbrott och på den totala straffmassan. 

Utveckling för samtliga brott 

I det här avsnittet beskrivs utvecklingen av fängelsedomar, strafftider och 

straffmassa, oavsett huvudbrott i domen. 

Domslut och fängelsedomar 

Figur 1 visar utvecklingen av antalet domslut och fängelsedomar (inklusive 

livstid) för samtliga brott. Antalet domslut minskade mellan 2011 och 2016 

från drygt 60 000 till runt 46 000 per år. Efter det ökade antalet domslut 

igen. Först sakta under 2016–2019, men från 2020 i snabbare takt för att 

2022 nästan nå tillbaka till de högre nivåerna i början av perioden. Brå har 

sedan några år tillbaka gjort bedömningen att det ökade antalet 

lagföringsbeslut sedan 2020, och därmed också ökningen av domslut, 

delvis kan vara en konsekvens av införandet av arbetsmetoden Snabbare 

lagföring (Brottsförebyggande rådet 2025b). 

Ett liknande mönster framkommer i antalet fängelsedomar, som minskade 

mellan 2011 och 2016 från knappt 11 000 till 8 700 domar för att därefter 

öka igen till strax under 10 000 år 2022. Andelen fängelsedomar bland 

domslut per år har varierat mellan 16,0 och 19,2 procent, där andelen var 

högre mellan 2013 och 2018 och lägst mellan 2020 och 2022. Det behöver 

inte betyda att domstolarna dömde hårdare i mitten av 10-talet och 

mildare under senare delen. Det skulle exempelvis kunna bero på att 
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åtalsunderlåtelser blivit mindre vanliga på senare tid, så att fler lindrigare 

brott än tidigare hanteras i domstol.27 

Figur 1. Antal domslut och fängelsedomar (inklusive livstid) oavsett huvudbrott 

2011–2022. 

 

Genomsnittlig strafftid och straffmassa 

I figur 2 presenteras utvecklingen av straffmassan och den genomsnittliga 

strafftiden per fängelsedom. Strafftiden har gått upp under 

studieperioden: först sakta från runt 8 till 9 månader 2012–2016, sedan i 

snabbare takt från och med 2017. År 2022 låg den genomsnittliga 

strafftiden på knappt 14 månader. Utvecklingen av straffmassan följer i 

stort sett den för strafftiden. Efter en relativt stabil period 2012–2016 med 

strax under 7 000 fängelseår per år ökade straffmassan från 2017 markant 

upp till 11 200 fängelseår 2022.  

Figur 2. Straffmassa och genomsnittlig strafftid per fängelsedom (exklusive livstid) 

oavsett huvudbrott 2011–2022. 

 

Sammansättningen av strafftider 

Den ökning i genomsnittlig strafftid per fängelsedom som syns i figur 2 

har studerats vidare i en undersökning av hur strafftidernas 

                                                        
27 Enligt lagföringsstatistiken har antalet åtalsunderlåtelser minskat under många år samtidigt som antalet 

domslut har ökat. Statistiken för 2022 visar att antalet åtalsunderlåtelser har minskat med 48 procent medan 

antalet domslut har ökat med 19 procent jämfört med 2013 (Brottsförebyggande rådet 2023). 
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sammansättning har förändrats under studieperioden. Det motiveras av 

att en ökad genomsnittstid antingen kan bero på en faktisk ökning av 

antalet domslut med längre strafftider eller vara en följd av färre domslut 

med kortare strafftider. Som framgår av figur 3 har andelen som utgörs av 

korta strafftider på upp till 1 år sammanlagt minskat, från drygt 80 

procent under första hälften av 2010-talet till runt 70 procent i slutet av 

perioden. Samtidigt har de längre strafftidernas andel ökat. Den relativa 

förändringen är störst för strafftider över 2 år, vars andel fördubblats 

under perioden. 

Figur 3. Andel fängelsedomar (exklusive livstid) oavsett huvudbrott 2011–2022, efter 

utdömd strafftid. 

 

Utvecklingen för olika brottskategorier 

I det här avsnitt beskrivs utvecklingen av antalet fängelsedomar, 

straffmassan och strafftiden för narkotikabrott/smuggling, våldsbrott, 

tillgreppsbrott (exklusive rån), rattfylleri samt sexualbrott. 

Narkotikabrott/smuggling 

Figur 4 visar att antalet domslut för narkotikabrott och smuggling låg på 

en någorlunda stabil nivå mellan 2011 och 2016 med ungefär 9 000 till 

10 000 domslut per år. Från och med 2017 har sedan antalet ökat 

markant. År 2022 har antalet domslut nästan fördubblats till knappt 

20 000. Antalet fängelsedomar följer ett liknande mönster. Efter att ha 

legat runt 1 400 domar under perioden 2012–2016 började antalet öka 

2017 och ligger år 2022 på nästan 2 300. Ökningen är dock inte lika stor 

som för domsluten. Det innebär att andelen fängelsedomar i domsluten 

har minskat de senaste åren, från runt var sjunde domslut i början av 

perioden till drygt var tionde dom i slutet. 
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Figur 4. Antal domslut respektive fängelsedomar för narkotikabrott/smuggling i 

huvudbrott 2011–2022. 

 

Den genomsnittliga strafftiden för narkotikabrott/smuggling var relativt 

stabil och låg runt 14 månader under perioden 2012–2015 (figur 5). Under 

2016–2018 låg den på över 15 månader i genomsnitt. Ytterligare en ökning 

började 2019 och medförde att den genomsnittliga strafftiden i slutet av 

perioden hamnade på strax under 19 månader. 

Straffmassan som dessa fängelsedomar generade var ganska oförändrad 

mellan 2012 och 2015, ungefär 1 600 per år. Från 2016 syns dock en tydlig 

ökning som har lett till mer än en fördubbling i slutet av perioden. År 2022 

låg straffmassan för narkotikabrott och smuggling på knappt 3 500 år. 

Uppgången i straffmassan för narkotikabrott/smuggling beror både på ett 

ökat antal fängelsedomar och längre strafftid per dom. Det ska nämnas att 

nedgången i straffmassa och strafftid mellan 2011 och 2012 troligen beror 

på den praxisändring som följde ett avgörande i Högsta domstolen den 16 

juni 2011 (NJA 2011 s. 357) som medfört att lägre straff utdömts för 

narkotikabrott och smuggling. 

Figur 5. Straffmassa respektive genomsnittlig strafftid per fängelsedom för 

narkotikabrott/smuggling i huvudbrott 2011–2022. 

 

Under större delen av 2010-talet hade ungefär två av tre fängelsedomar för 

narkotikabrott/smuggling en strafftid på upp till 1 år (figur 6). De senaste 

tre åren har denna andel dock varit något lägre. Vad gäller de långa 

strafftiderna framkommer att andelen fängelsedomar på mellan över 2 år 
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och högst 5 år steg mellan 2014 och 2022. Andelen domar på mer än 5 

men mindre än 10 år har nästan tredubblats mellan 2013 och 2022. 

Figur 6. Andel fängelsedomar för narkotikabrott/smuggling i huvudbrott 2011–2022, 

efter utdömd strafftid. 

 

Våldsbrott 

Antalet domslut för våldsbrott hade en tydlig nedgående trend från 

inledningsvis drygt 9 300 domslut år 2011 till knappt 4 900 år 2019 

(figur 7). Sedan dess har antalet ökat något och fluktuerat runt 5 000 per 

år. Med minskningen av domslut minskade även antalet fängelsedomar för 

våldsbrott stadigt mellan 2011 och 2018, från cirka 1 900 till drygt 1 300 

domar. Därefter har antalet fängelsedomar ökat igen. Även andelen 

fängelsedomar har ökat, från 20 procent i början av perioden till knappt 

30 procent i slutet. 

Figur 7. Antal domslut och fängelsedomar (inklusive livstid) för våldsbrott i 

huvudbrott 2011–2022. 

 

Figur 8 visar att den genomsnittliga strafftiden för våldsbrott ökade 

markant mellan 2012 och 2018, från i genomsnitt 15 månader till ungefär 

26 månader år 2018. Sedan dess har strafftiden hållit sig kvar på samma 

nivå. Även straffmassan ökade under den studerade perioden. Fram till 

2015 låg den på drygt 2 000 fängelseår, för att sedan öka till över 3 000 i 

slutet av perioden. 
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Figur 8. Straffmassa och genomsnittlig strafftid per fängelsedom (exklusive livstid) 

för våldsbrott i huvudbrott 2011–2022. 

 

Det framgår tydligt av figur 9 att andelen korta fängelsestraff (upp till 1 år) 

för våldsbrott har minskat under perioden. Mellan 2011 och 2014 låg 

andelen stabilt på ungefär 70 procent. Sedan dess har andelen minskat till 

ungefär 50 procent. Omvänt har andelen långa fängelsestraff (över två år) 

ökat och utgör under senaste åren ungefär en tredjedel av 

fängelsedomarna, vilket är en fördubbling jämfört i början av perioden då 

andelen var 15 procent. 

Figur 9. Andel fängelsedomar för våldsbrott i huvudbrott (exklusive livstid) 2011–

2022, efter utdömd strafftid. 

 

Tillgreppsbrott (exklusive rån) 

Figur 10 visar att antalet domslut för tillgreppsbrott (exklusive rån) 

minskade mellan 2011 och 2019, från strax under 11 000 domar till drygt 

7 200. Efter det har antalet domslut ökat till mellan 7 500 och knappt 

8 000 domar. Antalet fängelsedomar för tillgreppsbrott (exklusive rån) 

har minskat från ungefär 2 100 domar i början av perioden till drygt 1 500 

år 2020. Sedan ökade antalet fängelsedomar något och låg 2022 på 1600 

domar. Andelen fängelsedomar har under den studerade perioden varierat 

mellan ungefär 19 och 22 procent. 
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Figur 10. Domslut och fängelsedomar för tillgreppsbrott (exklusive rån) i huvudbrott 

2011–2022. 

 

Den genomsnittliga strafftiden för tillgreppsbrott (exklusive rån) låg 

relativt stabilt på strax under 5 månader till och med 2016 (figur 11). 

Sedan dess har strafftiden ömsom sjunkit och ökat mellan drygt 4 och 

knappt 5 månader. En större nedgång syns år 2020 när strafftiden 

minskade till under 4 månader. Straffmassan som tillgreppsbrott 

(exklusive rån) genererade minskade långsamt, från runt 800 fängelseår 

2011 till cirka 730 fängelseår 2016. Därefter har det skett en kraftig 

nedgång fram till år 2020 när straffmassan låg på knappt 470 fängelseår. 

Åren 2021 och 2022 ökade straffmassan något, men ligger på en lägre nivå 

än i början av perioden. En trolig förklaring till nedgången i straffmassan 

sedan mitten av 2010-talet är att brottsligheten har flyttat från 

tillgreppsbrott till bedrägeribrott. En annan förklaring kan vara att 

nedgången delvis sammanfaller med pandemin när folk i allmänhet 

stannade hemma. 

Figur 11. Straffmassa och genomsnittlig strafftid per fängelsedom för tillgreppsbrott 

(exklusive rån) i huvudbrott 2011–2022. 

 

Korta straff på upp till 1 år dominerar bland fängelsedomar för 

tillgreppsbrott (exklusive rån) (figur 12). Andelen med de kortaste straffen 

(maximalt 3 månader) låg länge stabilt på ungefär 60 procent. Sedan 2019 

har dock andelen ökat, och ligger år 2022 på 72 procent. Under samma 

period minskade andelen fängelsedomar på över tre månader men högst 

ett år. Det är mycket ovanligt med längre fängelsestraff vid tillgreppsbrott 
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(exklusive rån), och det har inte skett några större förändringar i deras 

andel av fängelsedomarna fram till och med 2020. Under 2021 och 2022 

har andelen fängelsedomar på över två år varit något högre än tidigare. 

Figur 12. Andel fängelsedomar för tillgreppsbrott (exklusive rån) i huvudbrott 2011–

2022, efter utdömd strafftid. 

 

Rattfylleri 

Antalet domslut för rattfylleri var som högst i början av perioden med 

drygt 5 700 domslut år 2011 (figur 13). Därefter gick antalet ner under 

några år för att sedan öka igen, dock utan att nå den initiala högre nivån. 

Även vad gäller fängelsedomar för rattfylleribrott syns ett högre antal i 

början av perioden med runt 2 000 domar år 2011. Det följs av både ned- 

och uppgångar, dock på en lägre nivå i slutet av perioden då antalet ligger 

runt 1 500. Andelen fängelsedomar bland domsluten har varierat över 

tiden mellan 29 procent och 35 procent, men ligger generellt sett något 

lägre under den senare delen av studieperioden. 

Figur 13. Domslut och fängelsedomar för rattfylleri i huvudbrott 2011–2022. 

 

Den genomsnittliga strafftiden för rattfylleri har inte ändrats mycket 

under studieperioden (figur 14), utan legat relativt stabilt på ungefär 1,5 

månader under i stort sett hela perioden. Nedgången i straffmassan från 

drygt 240 fängelseår i början av perioden till runt 170 fängelseår i slutet av 
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perioden kan således inte förklaras av minskande strafftider, utan beror på 

en minskning av antalet fängelsedomar. 

Figur 14. Straffmassa och genomsnittlig strafftid per fängelsedom för rattfylleri i 

huvudbrott 2011–2022. 

 

Att den genomsnittliga strafftiden för rattfylleri har varit relativt stabil 

under studieperioden kan förklaras av att de som döms till fängelse för 

rattfylleri nästan uteslutande får upp till 3 månader fängelse (figur 15). 

Andelen sådana straff har under perioden legat stabilt på 97 till 98 

procent. Det beror på att grovt rattfylleri är ett så kallat artbrott att 

fängelse ska dömas ut även vid ett lågt straffvärde – det vill säga fängelse 

blir påföljden, även om straffvärdet understiger ett års fängelse.28 Två till 

tre procent får ett fängelsestraff på över tre månader men högst ett år. I 

några få undantagsfall har ett längre fängelsestraff dömts ut. 

Figur 15. Andel fängelsedomar för rattfylleri i huvudbrott 2011–2022, efter utdömd 

strafftid. 

 

                                                        
28 Prop. 1993/94:44 sidor 32–36 
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Sexualbrott 

Figur 16 visar att antalet domslut för sexualbrott låg relativt stabilt på 

ungefär 730 stycken per år under åren 2011 till 2013, följt av två år med 

minskande antal. Sedan dess har antalet domslut ökat för varje år och till 

och med överskridit de initiala nivåerna. Jämfört med år 2015, när antalet 

domslut uppgick till ungefär 640, har antalet år 2022 nästan fördubblats 

till drygt 1 100.  

Antalet fängelsedomar för sexualbrott följer ungefär samma trend med en 

nedgång mellan 2011 och 2015 från runt 270 till cirka 210 domar, följt av 

en ökning under resten av perioden där antalet nästan fördubblats till 400 

domar år 2022. Jämfört med de andra studerade brottskategorierna är 

sexualbrott den kategori där andelen domar där fängelse utdöms är störst. 

Andelen har dock varierat mycket under perioden. Lägst var den år 2016 

med knappt 29 procent, men har annars legat tydligt över 30 procent. År 

2020 var den till och med 41 procent. 

Figur 16. Antal domslut och fängelsedomar för sexualbrott i huvudbrott 2011–2022. 

 

Den genomsnittliga strafftiden för sexualbrott låg relativt stabilt på 

ungefär 25 till 27 månader mellan 2012 och 2018 (figur 17). Under de tre 

efterföljande åren ökade strafftiden till i genomsnitt över 30 månader. 

Sexualbrottens straffmassa minskade från runt 640 fängelseår 2011 till 

cirka 450 fängelseår 2016 (figur 17). Sedan dess har straffmassan ökat 

markant och har 2021 med runt 960 fängelseår varit mer än dubbelt så 

stor som under 2016. Uppgången i straffmassan sedan 2017 är en 

kombination av ett ökat antal fängelsedomar och stigande strafftider. År 

2022 sticker ut med ännu en stor ökning av både straffmassa och 

genomsnittlig strafftid till de högsta uppmätta nivåerna för den studerade 

perioden. 
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Figur 17. Straffmassan och genomsnittlig strafftid i fängelsedomar (exklusive livstid) 

för sexualbrott i huvudbrott 2011–2022. 

 

Det är vanligare med långa straff än korta vid sexualbrott (figur 18). 

Andelen domar med straff över 2 år har varit högre mellan 2019 och 2022 

än under tidigare år. Samtidigt har andelen domar med korta 

fängelsestraff (högst 3 månader, samt mellan 3 månader och 1 år) minskat 

de senaste åren och legat under 20 procent för brott som begåtts 2019 och 

senare. 

Figur 18. Andel fängelsedomar för sexualbrott i huvudbrott 2011–2022, efter utdömd 

strafftid. 

 

Lagändringarnas effekt på strafftiden 

I det här avsnittet redovisas resultaten från tidsserieanalyserna där 

utvecklingen av den genomsnittliga strafftiden kopplas till ett urval av 

lagändringar som har genomförts mellan 2011 och 2022. Urvalet består av 

de lagändringar där brottstyperna som berörs av respektive lagändring 

sammanlagt står för minst tio procent av fängelsedomar inom 

brottskategorin (se bilaga 4 för mer information). Analyserna baseras på 

månadsdata. Den tidsserieanalys som använts är dynamisk 

regressionsmodell (se bilaga 3 för en mer detaljerad beskrivning av 

analysmetoden). Effekten som lagändringarna fått på strafftiden 
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undersöks för narkotikabrott/smuggling, våldsbrott, tillgreppsbrott 

(exklusive rån) och sexualbrott. Rattfylleri ingår inte, eftersom det inte har 

skett några lagändringar inom denna brottskategori under den studerade 

perioden. 

Narkotikabrott/smuggling 

Figur 19 visar hur den genomsnittliga strafftiden per månad för 

narkotikabrott och smuggling har utvecklats mellan 2011 och 2022. Av de 

två lagändringar som skett för narkotikabrott och smuggling under 

perioden undersöks i tidsserieanalysen den lagändring där det den 1 juli 

2016 infördes två nya brottsrubriceringar för narkotikabrott: synnerligen 

grovt narkotikabrott och synnerligen grov smuggling. Ändringen innebar 

att vissa narkotikabrott som tidigare rubricerades som grova, med en 

föreskriven straffskala om lägst två och högst tio år fängelse, nu rubriceras 

som synnerligen grova, med en straffskala om lägst sex och högst tio år. 

Innan lagändringen varierade den genomsnittliga strafftiden mellan 8 och 

23 månader, med ett genomsnitt på 15,0 månader. Efter lagändringen har 

strafftiden fortsatt fluktuera från månad till månad, men på den högre 

nivån 16,7 månader i genomsnitt. 

Figur 19. Genomsnittlig strafftid (i månader) för narkotikabrott/smuggling som 

huvudbrott mellan 2011–2022. Månadsdata. Lagändringar som ingår i 

tidsserieanalysen är fetmarkerade. 

 

Enligt tidsserieanalysen som tar hänsyn till trenden i strafftiden innan 

lagändringen ökade den genomsnittliga strafftiden mer efter lagändringen 

än vad som hade kunnat förväntas utifrån utvecklingen innan dess. 

Strafftiden för narkotikabrott/smuggling var i genomsnitt 1,7 månader 

högre efter lagen ändrades, och skillnaden är statistiskt signifikant (se 

tabell 3). Resultatet stöds ytterligare av Chows test som visar att det finns 

ett strukturellt brott i tidsserien juli 2016 när straffskärpningen för 

narkotikabrott och smuggling började gälla. Det icke-signifikanta Ljung-

Box-testet indikerar att modellen som tagits fram förklarar vad som finns 

att förklara i data. Det kan tolkas som att ökningarna i strafftid för 

narkotikabrott och smuggling efter juli 2016 till stor del förklaras av den 

lagändring som skett. För tolkningen av resterande tester och modellens 

ARMA-komponenter hänvisas till bilaga 3. 
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Tabell 3. Effekten av lagändringen på utvecklingen av strafftider (i månader) för 

narkotikabrott/smuggling 2011–2022. Dynamisk regressionsmodell. 

 Effekt SE 

Modell   

Regression med ARMA(1,3)-fel   

Intercept 15,040*** 0,5561 

Interventionseffekt   

Prop. 2015/16:111 1 juli 2016 1,650* 0,7515 

Felterm   

AR (1)  -0,612*** 0,1390 

MA (1) 0,984*** 0,1460 

MA (2) 0,343** 0,1234 

MA (3) 0,274** 0,0847 

Test av modellens nya residualera   

Ljung-Box test för autokorrelation Q = 5,63 p = 0,60 (lag 12) 

Jarque-Bera test för normalfördelning X2 = 0,62 p = 0,73 (df = 2) 

ARCH-LM test för homoskedasticitet χ2 = 15,92 p = 0,20 (df =12) 

Chows test med brytpunkt juli 2016 F = 7,21 p < 0,01 

* p ≤ 0,05, ** p ≤ 0,01, *** p ≤ 0,001. a Modellens nya residualer, det vill säga efter att en ARMA-modell 

skattats till regressionens ursprungliga residualer. 

Våldsbrott 

Figur 20 presenterar den månadsvisa utvecklingen av strafftiden för 

våldsbrott mellan 2011 och 2022. Under perioden genomfördes totalt tolv 

lagändringar, av vilka tre lagändringar undersöks i tidsserieanalysen. Den 

1 juli 2013 höjdes minimistraffet för grov fridskränkning och grov 

kvinnofridskränkning samtidigt som det skett en utvidgning av det 

straffbara området för båda brotten. Innan lagändringen var den 

genomsnittliga strafftiden för våldsbrott 14,9 månader. Efter den ökade 

strafftiden till i genomsnitt 18,2 månader fram till nästa undersökta 

lagändring. Den 1 juli 2017 började nya straffskalor gälla för allvarliga 

våldsbrott. Minimistraffet höjdes för bland annat grov misshandel, 

synnerligen grov misshandel, grovt olaga tvång och grovt olaga hot. Den 

genomsnittliga strafftiden ökade efter denna straffskärpning markant till 

25,4 månader fram till den sista inkluderade lagändringen. Den 1 januari 

2022 höjdes minimistraffet ytterligare för grov fridskränkning och grov 

kvinnofridskränkning, och det utvidgades det straffbara området för olaga 

förföljelse. Efter lagändringen ökade den genomsnittliga strafftiden för 

våldsbrott bara marginellt till i genomsnitt 25,6 månader. 
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Figur 20. Genomsnittlig strafftid (i månader) för våldsbrott som huvudbrott mellan 

2011–2022. Månadsdata. Lagändringar som ingår i tidsserieanalysen är 

fetmarkerade. 

 

Resultaten från tidsserieanalysen visar att den genomsnittliga längden på 

fängelsestraffen för våldsbrott ökade med 3,3 månader efter att 

lagändringen från 2013 för fridskränkningsbrotten införts (tabell 4). 

Ökningen är statistiskt signifikant. Lagändringen från 2017 avseende 

allvarliga våldsbrott ökade strafftiden ytterligare med 7,3 månader jämfört 

med innan. Lagändringen från 2022 för fridskränkningsbrotten hade 

däremot ingen signifikant effekt på utvecklingen av strafftiden. Det 

signifikanta Ljung-Box-testet indikerar att det finns oförklarad 

information i data som modellen inte lyckas avbilda, vilken skulle kunna 

vara eventuella effekter som de icke-undersökta lagändringar haft på 

strafftiden.  

Tabell 4. Effekten av lagändringarna åren 2013, 2017 och 2022 på utvecklingen av 

strafftider (i månader) för våldsbrott 2011–2022. Dynamisk regressionsmodell. 

 Effekt SE 

Modell   

Regression med ARMA(0,0)-fela   

Intercept 14,8595*** 0,6190 

Interventionseffekt   

Prop. 2012/13:108 1 juli 2013 3,2953*** 0,7891 

Prop. 2016/17:108 1 juli 2017 7,2771*** 0,6726 

Prop. 2020/21:217 1 jan 2022 0,1819 1,0821 

Test av modellens nya residualerb   

Ljung-Box test för autokorrelation Q = 6,04 p < 0,001 (lag 12) 

Jarque-Bera test för normalfördelning X2 = 0,31 p = 0,86 (df = 2) 

ARCH-LM test för homoskedasticitet χ2 = 13,89 p = 0,31 (df =12) 

*** p ≤ 0,001. a Eftersom regressionens felterm följer en ARMA (0,0)-modell, vilket är vitt brus, finns 

det inga ARMA-parametrar att redovisa. Det genomfördes inte heller något Chows test eftersom det 

inte lämpar sig för tidsserier som innehåller flera brytpunkter. b Modellens nya residualer, det vill säga 

efter att en ARMA-modell skattats till regressionens ursprungliga residualer. 

Tillgreppsbrott (exklusive rån) 

I figur 21 presenteras den månadsvisa utvecklingen av genomsnittlig 

strafftid för tillgreppsbrott (exklusive rån) mellan 2011 och 2022. Under 

perioden har det skett en lagändring för tillgreppsbrott (exklusive rån), 
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vilken undersöks i tidsserieanalysen. Den 1 mars 2021 fick inbrottsstöld en 

egen brottsrubricering och straffet för brottet skärptes. Innan 

straffskärpningen varierade strafftiden mellan 2,6 och 6,6 månader 

(genomsnitt 4,5 månader). Efter straffskärpningen var variationen i 

strafftiden något högre, men genomsnittet förblev detsamma som innan 

(4,5 månader). 

Figur 21. Genomsnittlig strafftid (i månader) för tillgreppsbrott (exklusive rån) som 

huvudbrott mellan 2011–2022. Månadsdata. 

 

Enligt resultaten från tidsserieanalysen ökade den genomsnittliga 

strafftiden för tillgreppsbrott (exklusive rån) med ungefär en vecka (0,26 

månader) efter att lagändringen från 2021 avseende inbrottsstöld införts. 

Ökningen är dock inte signifikant (tabell 5). Likaså visar det icke-

signifikanta Chows test att det inte skett något strukturellt brott i 

tidsserien mars 2021 när lagändringen för inbrottsstöld började gälla. 

Resultatet från Ljung-Box-testet indikerar att modellen inte till fullo 

lyckas avbilda samtlig information som finns i data. Andra faktorer än den 

undersökta lagändringen kan alltså ha påverkat utvecklingen av 

strafftiden. En sådan faktor skulle kunna vara coronapandemin och 

restriktionerna som rådde under delar av den studerade perioden. 
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Tabell 5. Effekten av lagändringen 2021 på utvecklingen av strafftider (i månader) för 

tillgreppsbrott (exklusive rån) 2011–2022. Dynamisk regressionsmodell. 

 Effekt SE 

Modell   

Regression med SARIMA(1,0,1)(0,0,1)12-fel   

Intercept 4,5014*** 0,1368 

Interventionseffekt   

Prop. 2020/21:52 1 mars 2021 0,2633 0,3728 

Felterm   

AR (1)  0,8748*** 0,1629 

MA (1) -0,7822*** 0,1966 

SMA (1) 0,1829 0,0985 

Test av modellens nya residualera   

Ljung-Box test för autokorrelation Q = 13,5 p < 0,001 (lag 12) 

Jarque-Bera test för normalfördelning X2 = 0,62 p < 0,001 (df = 2) 

ARCH-LM test för homoskedasticitet χ2 = 9,66 p = 0,20 (df =12) 

Chows test med brytpunkt mars 2021 F = 1,96 p = 0,14 

*** p ≤ 0,001. a Modellens nya residualer, det vill säga efter att en ARMA-modell skattats till 

regressionens ursprungliga residualer. 

Sexualbrott 

Figur 22 visar utvecklingen av den genomsnittliga strafftiden per månad 

för sexualbrott mellan 2011 och 2022. Under perioden har det skett sex 

lagändringar avseende sexualbrott, av vilka två lagändringar ingår i 

tidsserieanalysen. Den 1 juli 2018 ändrades våldtäktsbrottet så att det inte 

längre krävs användning av hot eller våld eller utnyttjande av offrets 

särskilt utsatta situation för att kunna dömas för våldtäkt, utan 

deltagandet i en sexuell aktivitet ska vara frivilligt (den så kallade 

samtyckeslagen). Lagändringen innebar också ökat minimistraff för grov 

våldtäkt och grov våldtäkt mot barn. Vidare infördes de nya brotten 

oaktsam våldtäkt och oaktsamt sexuellt övergrepp, som båda har fängelse i 

straffskalan. Innan lagändringen varierade strafftiden för sexualbrott 

mellan knappt 15 och 40 månader (genomsnitt 26,7 månader). Efter 

lagändringen varierade strafftiden på en högre nivå och hade ett 

genomsnitt på 30,8 månader. Den 1 augusti 2022 höjdes minimistraffet 

för ett flertal sexualbrott. Efter straffskärpningen varierade strafftiden på 

en ännu högre nivå och hade ett genomsnitt på 40,2 månader. 
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Figur 22. Genomsnittlig strafftid (i månader) för sexualbrott som huvudbrott mellan 

2011–2022. Lagändringar som ingår i tidsserieanalysen är fetmarkerade. 

 

Resultaten från tidsserieanalysen visar att lagändringarna från 2018 och 

2022 hade en signifikant effekt på den genomsnittliga strafftiden för 

sexualbrott (tabell 6). Införandet av samtyckeslagen 2018 ökade 

strafftiden med 4,1 månader jämfört med tiden innan. Efter den breda 

lagändringen från 2022 ökade strafftiden ytterligare med 9,3 månader. 

Det signifikanta Ljung-Box-testet tyder på att de nya residualerna är 

autokorrelerade, vilket innebär att det finns information i data som 

modellen inte helt förklarar. Det kan finnas andra faktorer än de 

undersökta lagändringarna som kan ha bidragit till ökningen i 

strafftiderna, inte minst de lagändringar som av metodskäl inte ingått i 

analyserna. 

Tabell 6. Effekten av lagändringarna åren 2018 och 2022 på utvecklingen av 

strafftiden (i månader) för sexualbrott 2011–2022. Dynamisk regressionsmodell. 

 Effekt SE 

Modell   

Regression med ARMA(0,0)-fel a   

Intercept 26,7418*** 0,4809 

Interventionseffekt   

Prop. 2017/18:177 1 juli 2018 4,1037*** 0,8099 

Prop. 2021/22:231 1 aug 2022 9,3123*** 2,1418 

Test av modellens nya residualerb   

Ljung-Box test för autokorrelation Q = 8,61 p < 0,001 (lag 12) 

Jarque-Bera test för normalfördelning X2 = 2,66 p = 0,265 (df = 2) 

ARCH-LM test för homoskedasticitet χ2 = 10,97 p = 0,53 (df =12) 

*** p ≤ 0,001. a Eftersom regressionens felterm följer en ARMA (0,0)-modell, vilket är vitt brus, finns 

det inga ARMA-parametrar att redovisa. Det genomfördes inte heller något Chows test eftersom det 

inte lämpar sig för tidsserier som innehåller flera brytpunkter. b Modellens nya residualer, det vill säga 

efter att en ARMA-modell skattats till regressionens ursprungliga residualer. 

Straffmassa 

Figur 23 visar den månadsvisa utvecklingen av den totala straffmassan 

mellan 2011 och 2022. Det syns en tydlig uppgång i straffmassan från och 

med andra hälften av 2017. Under den studerade perioden har det skett 

flera lagändringar avseende narkotikabrott och smuggling, våldsbrott, 

tillgreppsbrott (exklusive rån) och sexualbrott. I tidsserieanalysen för 
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straffmassan ingår alla de lagändringar som undersökts i de föregående 

avsnitten under respektive brottskategori, det vill säga totalt sju stycken. 

Figur 23. Straffmassa (i år) för huvudbrott mellan 2011–2022. Det visas enbart 

lagändringar som ingår i tidsserieanalysen. 

 

Tidsserieanalysen visar att en lagändring för våldsbrott och två 

lagändringar för sexualbrott har haft en signifikant effekt på utvecklingen 

av den totala straffmassan (tabell 7). För det första ökade straffmassan 

med 83 fängelseår efter att lagändringen från 2017 avseende allvarliga 

våldsbrott införts. För det andra ledde lagändringen från 2018 för 

sexualbrott till att straffmassan ökade med 130 fängelseår jämfört med 

perioden innan. Slutligen innebar införandet av lagändringen 2022 för 

sexualbrott en ytterligare ökning av straffmassan med 107 fängelseår 

jämfört med innan. Det signifikanta Ljung-Box-testet tyder på att det finns 

oförklarad information i data som modellen inte till fullo lyckas att 

avbilda. Det innebär att andra faktorer än de undersökta lagändringarna 

kan ha påverkat utvecklingen av straffmassan. 

Resultaten för effekten av lagändringarna för sexualbrott på den totala 

straffmassan bör tolkas med viss försiktighet. Sexualbrott utgör endast 3,1 

procent av alla fängelsedomar (se tabell 1 i Metod), vilket gör det 

orealistiskt att lagändringarna skulle ha så stora direkta effekter på den 

totala straffmassan som modellen indikerar. Den statistiskt signifikanta 

effekten av lagändringen från 2018 för sexualbrott på straffmassan skulle 

även kunna förklaras av att lagändringen tidsmässigt sammanfaller med 

den allmänna uppgången i straffmassa som påbörjades 2017, vilken 

primärt drivs av ökningar av straffmassan inom narkotikabrott/smuggling 

och våldsbrott (se tidigare avsnitt i detta kapitel). Dessutom visar testerna 

att modellens nya residualer är autokorrelerade och inte normalfördelade, 

vilket indikerar att det kan finnas andra modeller som på ett bättre sätt 

kan förklara den information som finns i data. Sammantaget går det 

genom den här modellen av tidsserieanalysen inte helt att utläsa vilken 

påverkan de enstaka lagändringarna har haft på den totala straffmassan. 
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Tabell 7. Effekten av lagändringar för olika brottskategorier på utvecklingen av 

straffmassan (i år) 2011–2022. Dynamisk regressionsmodell. 

 Effekt SE 

Modell   

Regression med ARMA(0,0)-fel a   

Intercept 609,9503*** 14,9091 

Interventionseffekt   

Våldsbrott Prop. 2012/13:108 1 juli 2013 -33,7544 20,1870 

Narkotika Prop. 2015/16:111 1 juli 2016 -4,3432 27,2202 

Våldsbrott Prop. 2016/17:108 1 juli 2017 82,7562* 33,3378 

Sexualbrott Prop. 2017/18:177 1 juli 2018 129,9635*** 27,6422 

Tillgreppsbrott Prop. 2020/21:52 1 mars 2021 39,7958 29,5843 

Våldsbrott Prop. 2020/21:217 1 jan 2022 65,2384 40,2428 

Sexualbrott Prop. 2021/22:231 1 aug 2022 107,0021* 47,8155 

Test av modellens nya residualerb   

Ljung-Box test för autokorrelation Q = 16,6 p < 0,001 (lag 12) 

Jarque-Bera test för normalfördelning X2 = 10,86 p < 0,01 (df = 2) 

ARCH-LM test för homoskedasticitet χ2 = 7,86 p = 0,80 (df =12) 

* p ≤ 0,05, *** p ≤ 0,001. a Eftersom regressionens felterm följer en ARMA (0,0)-modell, vilket är vitt 

brus, finns det inga ARMA-parametrar att redovisa. Det genomfördes inte heller något Chows test 

eftersom det inte lämpar sig för tidsserier som innehåller flera brytpunkter. b Modellens nya residualer, 

det vill säga efter att en ARMA-modell skattats till regressionens ursprungliga residualer. 
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Diskussion 

Kortanalysen har undersökt hur strafftider och straffmassan för 

narkotikabrott/smuggling, våldsbrott, tillgreppsbrott (exklusive rån), 

rattfylleri och sexualbrott har utvecklats under perioden 2011–2022. 

Förutom för rattfylleri har det under den studerade perioden genomförts 

minst en lagändring inom varje brottskategori som innebar skärpta straff 

eller utvidgningar av det straffbara området. För dessa kategorier har det 

med hjälp av tidsserieanalyser även undersökts vilken effekt en rad 

genomförda lagändringar har haft på den genomsnittligt utdömda 

strafftiden. Vidare användes tidsserieanalys för att studera hur 

lagändringarna har påverkat den totala straffmassan. 

Den totala straffmassan ökar sedan 2017 och påverkar 

behovet av platser i Kriminalvården 

I kortanalysen framkommer att det totala antalet fängelseår för alla brott 

sammantaget har ökat för i stort sett varje år från och med 2017, efter att 

ha legat relativt stabilt under första hälften av 2010-talet. För brott som 

begåtts 2022 är straffmassan runt 66 procent högre jämfört med 2016. 

Straffmassan påverkas av antalet fängelsedomar och de strafftider som 

döms ut under ett år. Lagändringar kan resultera i ökad straffmassa dels 

genom att gärningar som inte tidigare lett till fängelse numera gör det, 

dels genom att minimi- och/eller maximistraffet höjs. 

Antalet fängelsedomar minskade mellan 2011 och 2016, men har sedan 

2017 ökat successivt. Den genomsnittliga strafftiden per fängelsedom har i 

princip stigit under hela studieperioden, i synnerhet från och med 2017. 

Enligt lagföringsstatistiken över det totala antalet utdömda fängelseår som 

finns tillgänglig sedan 1984 har straffmassan under de senaste fyra 

decennierna i omgångar ömsom ökat och minskat med några 

procentenheter.29 Ökningarna som pågått sedan 2017 utmärker sig i en 

historisk jämförelse dock som särskilt stora, med ofta tvåsiffriga 

procentökningar från år till år. I ett ännu längre perspektiv kan tilläggas 

att Sverige inte haft så högt antal intagna på anstalt per 100 000 invånare 

sedan 1888. Den genomsnittliga strafftiden har inte varit så lång sedan 

1935.30 

Det är sannolikt att uppgången i straffmassan kommer att fortsätta som 

följd av omläggningen av kriminalpolitiken som innefattar både 

utvidgningar av det straffbara området och höjda straffskalor. Den senaste 

lagföringsstatistiken visar att straffmassan fortsatte öka med 25 procent 

2022–2023 och 13 procent 2023–2024 (Brottsförebyggande rådet 2024, 

2025b).31 Utvecklingen innebär att fler personer kommer att dömas till 

                                                        
29 Brottsförebyggande Rådet (2025). Tabell 40F. Domslut med påföljd fängelse, efter fängelsetidens längd i 

månader, 1975–2024. 

30 https://criminalstatistics.fi/sweden-sentences-and-prisons/ 

31 Beakta att lagföringsstatistiken utgår från lagföringsdatumet, medan det i den här kortanalysen används 

brottsdatumet som referensperiod. 

https://criminalstatistics.fi/sweden-sentences-and-prisons/
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fängelse och avtjänar längre straff. Kriminalvården räknar med att det 

krävs nästintill en tredubbling av antalet anstaltsplatser inom tio år 

jämfört med idag (Kriminalvården 2025). Straffskärpningar belastar 

Kriminalvårdens verksamhet också genom att straffskalor för många brott 

har höjts till en sådan nivå att häktning kan användas i större utsträckning 

än tidigare.  

Uppgången i straffmassan drivs främst av 

brottskategorierna narkotikabrott/smuggling och 

våldsbrott 

Att uppgången i straffmassan är särskilt markant sedan år 2017 hänger 

samman med att det är runt denna tid som betydande lagändringar 

infördes för brottskategorierna narkotikabrott/smuggling och våldsbrott. 

Det är två brottskategorier som under flera år har ökat sin andel bland 

påbörjade fängelseverkställigheter och som tillsammans nu står för mer än 

hälften av dessa (Kriminalvården 2024). Lagändringen för 

narkotikabrott/smuggling ledde till skärpta straffskalor för vissa brott som 

tidigare betecknades som grova, men som nu rubriceras som synnerligen 

grova.32 Straffskärpningen för våldsbrott innebar kraftigt höjda 

minimistraff för allvarliga våldsbrott.33 

Kortanalysens resultat visar att störst förändringar i fängelsestraffen har 

skett för narkotikabrott/smuggling. Där har både ökningar i antal 

fängelsedomar och i strafftider sammantaget resulterat i en fördubbling av 

straffmassan under den studerade perioden. Narkotikabrott/smuggling är 

också den brottskategori som i slutet av perioden har den högsta 

straffmassan av samtliga undersökta brottskategorier.  

I början av perioden var det i stället våldsbrott som hade högst 

straffmassa. Straffmassan för våldsbrott ökade med 50 procent under 

studieperioden, trots att fängelsedomar för våldsbrott har blivit mindre 

vanligt under samma tid. Nedgången av fängelsedomar kompenseras av 

att fängelsestraffens längd har stigit med hela 71 procent, vilket också är 

den största relativa uppgången i utdömd strafftid per fängelsedom bland 

de undersökta brottskategorierna. 

Uppgången i strafftiderna för narkotikabrott/smuggling och våldsbrott 

bekräftas av resultaten från tidsserieanalyserna. Dessa visar att införandet 

av svårhetsgraden synnerligen grovt brott för narkotikabrott och 

narkotikasmuggling den 1 juli 2016 ledde till att strafftiden för 

narkotikabrott/smuggling ökade med i genomsnitt 1,7 månader. Vidare 

medförde lagändringen avseende fridskränkningsbrotten som började 

gälla den 1 juli 2013 att den genomsnittliga strafftiden för våldsbrott ökade 

med 3,3 månader. De nya straffskalorna för allvarliga våldsbrott som 

började gälla 1 juli 2017 ökade strafftiden för våldsbrott ytterligare med i 

genomsnitt 7,3 månader. 

                                                        
32 Prop. 2015/16:111 Synnerligen grova narkotikabrott 

33 Prop. 2016/17:108 Straffskalorna för vissa allvarliga våldsbrott 
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Det ska påpekas att tidsserieanalyserna enbart undersökte vilken effekt 

som lagändringarna hade på strafftiden. Andra faktorer med potentiell 

inverkan på strafftiden, som exempelvis övriga lagändringar, eventuella 

praxisändringar, till exempelvis den för narkotikabrott och smuggling år 

201134, eller förändringar i brottslighetens sammansättning över tid, har 

inte ingått i analyserna. 

Fler och längre fängelsestraff för sexualbrott  

Efter våldsbrott är sexualbrott den brottskategori som haft flest 

lagändringar de senaste åren. Det var därför mycket angeläget att 

inkludera denna brottskategori i analyserna, även om sexualbrott som 

huvudbrott bara utgör en bråkdel av de fängelsedomar som ingick i 

studien. Resultaten visar att antal fängelsedomar för sexualbrott har stigit 

med ungefär 50 procent under studieperioden. Den genomsnittliga 

strafftiden, som redan från början av studieperioden var den längsta inom 

alla undersökta brottskategorier, ökade med ytterligare cirka 25 procent 

till över 30 månader i slutet av perioden. Dessa resultat är en konsekvens 

av flera lagändringar, som både har utvidgat det straffbara området och 

skärpt straffskalorna. Det har resulterat i att fler har kunnat dömas för 

gärningar som tidigare inte var kriminaliserade och att straffen har blivit 

längre.  

Lagstiftningen för sexualbrott ändrades sex gånger under den studerade 

perioden. Resultaten från tidsserieanalysen visar att de två mest 

omfattande lagändringarna som började gälla den 1 juli 2018, respektive 

den 1 augusti 2022, hade en signifikant effekt på strafftiden för 

sexualbrott. Införandet av samtyckeslagen 2018 ökade den genomsnittliga 

strafftiden med 4,1 månader jämfört med hur utvecklingen såg ut tiden 

innan. Straffskärpningen för ett flertal sexualbrott 2022 ökade strafftiden 

ännu mera med i genomsnitt 9,3 månader. 

Straffmassan för tillgreppsbrott (exklusive rån) och 

rattfylleri minskar till följd av färre fängelsedomar 

Straffmassan för tillgreppsbrott (exklusive rån) och rattfylleri har minskat 

under studieperioden. Det beror på att färre domar för tillgreppsbrott 

(exklusive rån) och rattfylleribrott har fängelse som påföljd. Det är oklart 

vad nedgången i fängelsedomar för tillgreppsbrott (exklusive rån) beror 

på. Möjligtvis har det skett ändringar i brottsmönster, med ett skifte från 

tillgreppsbrott till bedrägerier. Det är också oklart vad som minskningen i 

fängelsedomar för rattfylleri grundar sig på. Den senaste 

straffskärpningen för rattfylleri ligger mer än 30 år tillbaka.35 Dess effekter 

har utretts i en rapport av Brå (Brottsförebyggande rådet 1998). 

Fler brott och fler lagändringar kan undersökas 

De fem brottskategorierna som undersökts närmare i den här 

kortanalysen utgör en stor andel av fängelsedomar. Varje straffskärpning 

                                                        
34 NJA 2011 s. 357  

35 Prop. 1993/94:44 Grovt rattfylleri m.m. 
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inom dessa områden har således en betydande inverkan på straffmassan 

och i förlängningen även på Kriminalvårdens verksamhet. Men utöver 

dessa brottskategorier finns andra brott som även de är intressanta att 

framledes undersöka i samband med frågor om strafftidernas och 

straffmassans utveckling. Bland dessa kan specifikt nämnas vapenbrott, 

för vilka det har skett flera straffskärpningar de senaste åren,36 samt 

knivbrott37 och allmänfarliga brott,38 där antalet lagföringsbeslut har ökat 

påtagligt de senaste tio åren.39 Vidare har en rad straffskärpningar nyligen 

tillkommit och fler planeras, vilka förväntas få stor betydelse för 

Kriminalvårdens verksamhet (Kriminalvården 2025). Till exempel 

infördes den 1 juli 2023 en ny bestämmelse som innebär en 

straffskärpning vid allvarliga brott mot person som skett i kriminella 

nätverk.40 Bestämmelsen tar sikte på våldsamma uppgörelser bland 

gängkriminella. Därtill föreslår Straffreformutredningen (SOU 2025:66) 

att straffvärdet för alla brott som har samband med kriminella nätverk 

höjs med upp till det dubbla. Dessutom föreslås i utredningen att straffen 

för ett 50-tal enskilda brott ska skärpas. Effekten av dessa 

straffskärpningar skulle kunna undersökas i framtida studier. 

                                                        
36 Prop. 2013/14:226 Skärpningar i vapenlagstiftningen; Prop. 2017/18:26 Skjutvapen och explosiva varor – 

skärpta straff för de grova brotten; Prop. 2019/20:200 En strängare syn på hantering av vapen och explosiva 

varor; Prop. 2023/24:33 Skjutvapen och explosiva varor – skärpta straff för de allvarligare brotten 

37 Lag (1988:254) om förbud beträffande knivar och andra farliga föremål 

38 13 kap. brottsbalken 

39 Brottsförebyggande Rådet (2025). Tabell 40G. Lagföringsbeslut, efter huvudbrott 2015–2024. 

40 Prop. 2022/23:53 Skärpta straff för brott i kriminella nätverk. Se 29 kap. 2 a § brottsbalken 
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Bilagor 

Bilaga 1. Samband med bibrottslighet 

 

Hur länge man döms till fängelse påverkas inte bara av huvudbrottet, utan också 

av eventuella bibrott. Förändringar i straffmassan och strafftider skulle alltså inte 

bara kunna härledas till skärpta straff och utvidgningar av det straffbara området, 

utan vara ett resultat av förändringar i omfattningen av bibrottsligheten. 

Tabell 8 sammanfattar utvecklingen av bibrottslighet i de undersökta 

fängelsedomarna mellan 2011 och 2022. 41 Visserligen finns det en variation i det 

genomsnittliga antalet bibrott över tid, särskilt inom enskilda brottskategorier, 

men det rör sig inte om några tydliga trender i utvecklingen. Dessutom påverkas 

genomsnittet mycket av extremvärden, men medianen är stabil över perioden. 

Kortanalysens resultat om ökningen i straffmassan mellan 2017 och 2022 kan 

alltså inte förklaras av att bibrottsligheten har ökat. 

Tabell 8. Antal bibrott i genomsnitt (median i parantes) i fängelsedomar (exklusive livstid) där 
huvudbrottet begåtts 2011–2022 och har lagförts inom ett år. 

År då 
huvudbrottet 
begåtts 

Samtliga Narkotikabrott/ 

smuggling 

Våldsbrott Tillgreppsbrott 
(exklusive 

rån) 

Rattfylleri Sexualbrott 

2011 2,5 (1) 2,5 (1) 2,0 (1) 3,3 (2) 1,0 (0) 2,3 (1) 

2012 2,4 (1) 2,4 (1) 2,3 (1) 2,9 (1) 1,0 (0) 2,1 (1) 

2013 2,3 (1) 2,2 (1) 2,1 (1) 2,8 (1) 1,0 (0) 2,2 (1) 

2014 2,5 (1) 2,5 (1) 2,2 (1) 3,1 (2) 1,1 (0) 2,2 (1) 

2015 2,4 (1) 2,8 (1) 2,3 (1) 2,8 (1) 0,9 (0) 1,8 (1) 

2016 2,5 (1) 2,9 (1) 2,4 (1) 2,9 (1) 0,9 (0) 2,1 (1) 

2017 2,8 (1) 2,7 (1) 2,4 (1) 3,0 (1) 1,1 (0) 2,5 (1) 

2018 3,1 (1) 3,8 (1) 2,6 (1) 3,4 (1) 1,0 (0) 2,0 (1) 

2019 2,9 (1) 3,0 (1) 2,6 (1) 3,2 (1) 1,0 (0) 2,6 (1) 

2020 2,7 (1) 2,6 (1) 2,4 (1) 2,9 (1) 0,9 (0) 3,7 (1) 

2021 2,1 (1) 1,8 (1) 2,4 (1) 2,2 (1) 0,8 (0) 2,8 (1) 

2022 1,9 (1) 1,4 (1) 2,4 (1) 1,8 (0) 0,6 (0) 7,5 (1) 

 
  

                                                        
41 Av resursskäl har bara omfattningen av bibrott undersökts, inte vilka bibrott det handlar om. 
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Bilaga 2. Resultattabeller 

Tabell 9. Domslut, fängelsedomar (inklusive livstid) och fängelsedomar på livstid, för huvudbrott 

som begåtts mellan 2011–2022 och som lagförts inom ett år, bland samtliga och uppdelade efter kön. 

År Antal domslut 
Antal fängelsedomar 

(inklusive livstid) 
Andel fängelsedomar 

(inklusive livstid) 
Antal fängelsedomar 

livstid 

Samtliga     

2011 60 334 10 946 18,1% 4 

2012 58 282 10 441 17,9% 4 

2013 52 967 9 770 18,4% 5 

2014 49 261 9 454 19,2% 10 

2015 48 044 9 225 19,2% 12 

2016 46 223 8 700 18,8% 5 

2017 47 382 8 837 18,6% 8 

2018 48 779 8 932 18,3% 7 

2019 49 441 8 943 18,1% 11 

2020 55 432 9 486 17,1% 23 

2021 56 897 9 105 16,0% 22 

2022 59 271 9 951 16,8% 20 

2011–2022  632 313 113 790 18,0% 131 

Män     

2011 51 275 10 055 19,6% 4 

2012 49 639 9 597 19,3% 4 

2013 45 158 9 063 20,1% 5 

2014 41 627 8 732 21,0% 8 

2015 40 461 8 461 20,9% 12 

2016 39 164 7 982 20,4% 5 

2017 40 481 8 082 20,0% 8 

2018 41 573 8 193 19,7% 7 

2019 42 029 8 178 19,5% 11 

2020 46 974 8 690 18,5% 21 

2021 48 075 8 330 17,3% 21 

2022 50 053 9 092 18,2% 17 

2011–2022  536 509 104 455 19,5 % 123 

Kvinnor     

2011 9 059 891 9,8% - 

2012 8 643 844 9,8% - 

2013 7 809 707 9,1% - 

2014 7 634 722 9,5% 2 

2015 7 583 764 10,1% - 

2016 7 059 718 10,2% - 

2017 6 901 755 10,9% - 

2018 7 206 739 10,3% - 

2019 7 412 765 10,3% - 

2020 8 458 796 9,4% 2 

2021 8 822 775 8,8% 1 

2022 9 218 859 9,3% 3 

2011–2022  95 804 9 335 9,7% 8 
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Tabell 10. Domslut, fängelsedomar (inklusive livstid) och fängelsedomar på livstid, för huvudbrott som 

begåtts mellan 2011–2022 och som lagförts inom ett år, uppdelade efter åldersgrupp.42 

År 
 Upp till 

17 år 
18–21 år 22–29 år 30–39 år 40–49 år 50–59 år 60–69 år 

70 år och 
äldre 

2011 Domslut 5 535 8 842 11 982 10 071 10 037 6 301 2 720 661 

 Fängelse (inklusive 
livstid) 

- 978 2 408 2 063 2 099 1 223 453 42 

 Andel - 11 % 20 % 20 % 21 % 19 % 17 % 6 % 

 Fängelse livstid - - 2 - - - - - 

2012 Domslut 4 595 8 459 12 162 9 906 9 139 6 225 2 632 668 

 Fängelse (inklusive 
livstid) 

3 887 2 302 1 965 1 767 1 214 417 54 

 Andel 0,1 % 10 % 19 % 20 % 19 % 20 % 16 % 8 % 

 Fängelse livstid - 1 - - 2 1 - - 

2013 Domslut 4 067 7 344 11 424 8 961 8 118 5 656 2 413 623 

 Fängelse (inklusive 
livstid) 

1 699 2 084 1 830 1 652 1 064 408 61 

 Andel 0,0 % 10 % 18 % 21 % 20 % 19 % 17 % 10 % 

 Fängelse livstid - - 2 1 1 1 - - 

2014 Domslut 3 980 6 485 11 080 8 602 6 973 5 174 2 191 608 

 Fängelse (inklusive 
livstid) 

4 632 2 112 1 839 1 501 1 072 407 51 

 Andel 0,1 % 10 % 19 % 21 % 22 % 21 % 19 % 8 % 

 Fängelse livstid - 2 1 3 4 - - - 

2015 Domslut 4 031 5 954 10 526 8 322 6 574 5 075 2 071 666 

 Fängelse (inklusive 
livstid) 

- 574 1 968 1 713 1 438 1 077 393 74 

 Andel - 10 % 19 % 21 % 22 % 21 % 19 % 11 % 

 Fängelse livstid - - 6 2 - 2 - - 

2016 Domslut 3 690 5 799 10 142 8 129 6 001 4 727 1 852 676 

 Fängelse (inklusive 
livstid) 

3 607 1 836 1 669 1 304 936 358 74 

 Andel 0,1 % 10 % 18 % 21 % 22 % 20 % 19 % 11 % 

 Fängelse livstid - - - 1 2 - - - 

2017 Domslut 4 133 6 266 10 554 8 461 5 901 4 544 1 989 693 

 Fängelse (inklusive 
livstid) 

1 710 1 867 1 806 1 255 935 356 75 

 Andel 0,0 % 11 % 18 % 21 % 21 % 21 % 18 % 11 % 

 Fängelse livstid - 1 5 2 - - - - 

2018 Domslut 4 103 6 744 11 118 8 851 6 022 4 693 1 939 690 

 Fängelse (inklusive 
livstid) 

3 753 1 979 1 874 1 182 968 372 80 

 Andel 0,1 % 11 % 18 % 21 % 20 % 21 % 19 % 12 % 

 Fängelse livstid - - 4 1 2 - - - 

2019 Domslut 4 378 7 269 11 286 9 285 6 055 4 611 2 060 694 

 Fängelse (inklusive 
livstid) 

5 783 2 098 1 912 1 256 930 375 92 

 Andel 0,1 % 11 % 19 % 21 % 21 % 20 % 18 % 13 % 

 Fängelse livstid - - 3 - 1 2 1 - 

2020 Domslut 4 689 8 450 12 615 11 122 7 048 5 101 2 299 737 

 Fängelse (inklusive 
livstid) 

4 908 2 232 2 205 1 380 960 416 67 

 Andel 0,1 % 11 % 18 % 20 % 20 % 19 % 18 % 9 % 

 Fängelse livstid - 2 8 5 6 2 - - 

2021 Domslut 4 517 8 333 12 828 11 844 7 420 5 391 2 477 914 

 Fängelse (inklusive 
livstid) 

4 940 2 109 2 119 1 403 884 370 113 

 Andel 0,1 % 11 % 16 % 18 % 19 % 16 % 15 % 12 % 

 Fängelse livstid - 1 6 7 6 - 1 - 

2022 Domslut 4 699 8 667 13 551 12 376 7 698 5 249 2 515 1 013 

                                                        
42 Observera att totalen över alla åldersgrupper är lägre än totalen i tabell 9 eftersom det saknas åldersuppgifter för 50 552 domslut. 
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År 
 Upp till 

17 år 
18–21 år 22–29 år 30–39 år 40–49 år 50–59 år 60–69 år 

70 år och 
äldre 

 Fängelse (inklusive 
livstid) 

8 1 093 2 386 2 399 1 452 930 404 103 

 Andel 0,2 % 13 % 18 % 19 % 19 % 18 % 16 % 10 % 

 Fängelse livstid - 6 3 2 3 5 - - 

2011–
2022 

Domslut 52 417 88 612 139 268 115 930 86 986 62 747 27 158 8 643 

 Fängelse (inklusive 
livstid) 

36 9 564 25 381 23 394 17 689 12 193 4 729 886 

 Andel 0,1 % 11 % 18 % 20 % 20 % 19 % 17 % 10 % 

 Fängelse livstid - 13 40 24 27 13 2 - 

- Ett sträck anger att det inte finns någon uppgift (det vill säga 0).  
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Tabell 11. Straffmassan (i år) samt genomsnittlig och median strafftid i fängelsedomar (exklusive 

livstid) (i månader) mellan 2011–2022, för huvudbrott som begåtts mellan 2011–2022 och som 

lagförts inom ett år, bland samtliga och uppdelade efter kön. 

År Straffmassa (år) 
Strafftid per fängelsedom 

genomsnitt (månader) 

Strafftid per 
fängelsedom 

median (månader) 

Samtliga    

2011 8 024 8,9 3 

2012 6 938 8,1 3 

2013 6 880 8,6 3 

2014 6 823 8,8 3 

2015 6 782 9,0 3 

2016 6 773 9,5 3 

2017 7 319 10,1 3 

2018 8 535 11,6 3 

2019 9 030 12,3 3 

2020 10 149 13,0 4 

2021 9 855 13,2 3 

2022 11 210 13,7 3 

Män    

2011 7 553 9,1 3 

2012 6 533 8,3 3 

2013 6 487 8,7 3 

2014 6 456 9,0 3 

2015 6 343 9,1 3 

2016 6 375 9,7 3 

2017 6 897 10,4 3 

2018 8 021 11,9 3 

2019 8 460 12,6 4 

2020 9 462 13,3 4 

2021 9 179 13,4 4 

2022 10 477 14,0 4 

Kvinnor    

2011 471 6,4 2 

2012 405 5,8 2 

2013 394 6,8 2 

2014 367 6,2 2 

2015 439 7,0 2 

2016 398 6,7 2 

2017 423 6,8 2 

2018 514 8,5 2 

2019 570 9,1 2 

2020 687 10,5 2 

2021 676 10,6 2 

2022 733 10,4 2 
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Tabell 12. Domslut, fängelsedomar (inklusive livstid) och fängelsedomar på livstid för 

narkotikabrott/smuggling, våldsbrott, tillgreppsbrott (exklusive rån), rattfylleri och sexualbrott i 

huvudbrott som begåtts mellan 2011–2022 och som lagförts inom ett år, bland samtliga. 

År 
 Narkotikabrott/ 

smuggling Våldsbrott 
Tillgreppsbrott 
(exklusive rån) Rattfylleri Sexualbrott 

2011 Domslut 9 019 9 330 10 996 5 717 730 

 Fängelse (inklusive livstid) 1 552 1 866 2 063 2 003 269 

 Andel 17 % 20 % 19 % 35 % 37 % 

 Fängelse livstid - 4 - - - 

2012 Domslut 9 576 8 764 11 239 5 566 715 

 Fängelse (inklusive livstid) 1 386 1 732 2 140 1 821 265 

 Andel 14 % 20 % 19 % 33 % 37 % 

 Fängelse livstid - 4 - - - 

2013 Domslut 9 485 7 582 10 246 5 155 736 

 Fängelse (inklusive livstid) 1 349 1 543 2 015 1 638 254 

 Andel 14 % 20 % 20 % 32 % 35 % 

 Fängelse livstid - 5 - - - 

2014 Domslut 9 673 6 978 9 700 4 847 673 

 Fängelse (inklusive livstid) 1 422 1 538 1 933 1 662 246 

 Andel 15 % 22 % 20 % 34 % 37 % 

 Fängelse livstid - 10 - - - 

2015 Domslut 9 650 6 559 9 736 4 872 642 

 Fängelse (inklusive livstid) 1 346 1 396 1 898 1 678 214 

 Andel 14 % 21 % 19 % 34 % 33 % 

 Fängelse livstid - 12 - - - 

2016 Domslut 10 097 5 815 9 486 4 525 765 

 Fängelse (inklusive livstid) 1 353 1 430 1 873 1 492 218 

 Andel 13 % 25 % 20 % 33 % 28 % 

 Fängelse livstid - 5 - - - 

2017 Domslut 11 826 5 485 8 429 4 748 784 

 Fängelse (inklusive livstid) 1 636 1 382 1 791 1 566 247 

 Andel 14 % 25 % 21 % 33 % 32 % 

 Fängelse livstid - 8 - - - 

2018 Domslut 12 901 5 074 7 852 4 850 870 

 Fängelse (inklusive livstid) 1 682 1 302 1 699 1 587 291 

 Andel 13 % 26 % 22 % 33 % 33 % 

 Fängelse livstid - 7 - - - 

2019 Domslut 14 467 4 882 7 223 4 956 903 

 Fängelse (inklusive livstid) 1 774 1 376 1 565 1 545 356 

 Andel 12 % 28 % 22 % 31 % 39 % 

 Fängelse livstid - 11 - - - 

2020 Domslut 17 257 5 259 7 523 4 654 935 

 Fängelse (inklusive livstid) 2 089 1 515 1 504 1 481 383 

 Andel 12 % 29 % 20 % 32 % 41 % 

 Fängelse livstid - 23 - - - 

2021 Domslut 17 863 5 057 7 560 4 555 1 068 

 Fängelse (inklusive livstid) 1 963 1 460 1 557 1 358 380 

 Andel 11 % 29 % 21 % 30 % 36 % 

 Fängelse livstid - 22 - - - 

2022 Domslut 19 813 5 375 7 593 5 090 1 108 

 Fängelse (inklusive livstid) 2 289 1 587 1 600 1 493 396 

 Andel 12 % 30 % 21 % 29 % 36 % 

 Fängelse livstid - 20 - - - 

2011–2022 Domslut 151 627 76 160 107 183 59 535 9 929 

 Fängelse (inklusive livstid) 19 841 18 127 21 638 19 324 3 519 

 Andel 13 % 24 % 20 % 32 % 35 % 

 Fängelse livstid - 131 - - - 

- Ett sträck anger att det inte finns någon uppgift (det vill säga 0).  
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Tabell 13. Domslut, fängelsedomar (inklusive livstid) och fängelsedomar på livstid för 

narkotikabrott/smuggling, våldsbrott, tillgreppsbrott (exklusive rån), rattfylleri och sexualbrott 

i huvudbrott som begåtts mellan 2011–2022 och som lagförts inom ett år, bland män. 

År 
 Narkotikabrott/ 

smuggling Våldsbrott 
Tillgreppsbrott 
(exklusive rån) Rattfylleri Sexualbrott 

2011 Domslut 7 807 8 115 7 945 5 029 719 

 Fängelse (inklusive livstid) 1 428 1 790 1 837 1 795 265 

 Andel 18 % 22 % 23 % 36 % 37 % 

 Fängelse livstid - 4 - - - 

2012 Domslut 8 402 7 596 8 135 4 898 713 

 Fängelse (inklusive livstid) 1 281 1 660 1 907 1 628 264 

 Andel 15 % 22 % 23 % 33 %   37 % 

 Fängelse livstid - 4 - - - 

2013 Domslut 8 323 6 564 7 432 4 532 727 

 Fängelse (inklusive livstid) 1 258 1 469 1 835 1 488 251 

 Andel 15 % 22 % 25 % 33 % 35 % 

 Fängelse livstid - 5 - - - 

2014 Domslut 8 420 6 036 6 907 4 203 664 

 Fängelse (inklusive livstid) 1 334 1 465 1 726 1 489 241 

 Andel 16 % 24 % 25 % 35 % 36 % 

 Fängelse livstid - 8 - - - 

2015 Domslut 8 365 5 632 6 909 4 247 638 

 Fängelse (inklusive livstid) 1 256 1 332 1 693 1 479 213 

 Andel 15 % 24 % 25 % 35 %   33 % 

 Fängelse livstid - 12 - - - 

2016 Domslut 8 897 5 030 6 720 3 938 759 

 Fängelse (inklusive livstid) 1 271 1 358 1 663 1 302 215 

 Andel 14 % 27 % 25 % 33 % 28 % 

 Fängelse livstid - 5 - - - 

2017 Domslut 10 480 4 738 6 112 4 086 780 

 Fängelse (inklusive livstid) 1 521 1 314 1 594 1 346 245 

 Andel 15 % 28 % 26 % 33 %   31 % 

 Fängelse livstid - 8 - - - 

2018 Domslut 11 347 4 392 5 642 4 167 856 

 Fängelse (inklusive livstid) 1 563 1 243 1 505 1 364 283 

 Andel 14 % 28 % 27 % 33 % 33 % 

 Fängelse livstid - 7 - - - 

2019 Domslut 12 574 4 188 5 059 4 271 890 

 Fängelse (inklusive livstid) 1 627 1 302 1 384 1 321 352 

 Andel 13 % 31 % 27 % 31 % 40 % 

 Fängelse livstid - 11 - - - 

2020 Domslut 14 993 4 496 5 162 4 006 925 

 Fängelse (inklusive livstid) 1 948 1 416 1 331 1 281 379 

 Andel 13 % 31 % 26 % 32 % 41 % 

 Fängelse livstid - 21 - - - 

2021 Domslut 15 508 4 338 5 111 3 941 1 044 

 Fängelse (inklusive livstid) 1 817 1 381 1 364 1 186 379 

 Andel 12 % 32 % 27 % 30 % 36 % 

 Fängelse livstid - 21 - - - 

2022 Domslut 17 188 4 577 5 191 4 343 1 099 

 Fängelse (inklusive livstid) 2 095 1 495 1 411 1 299 390 

 Andel 12 % 33 % 27 % 30 % 36 % 

 Fängelse livstid - 17 - - - 

2011–2022 Domslut 132 304 65 702 76 325 51 661 9 814 

 Fängelse (inklusive livstid) 18 399 17 225 19 250 16 978 3 467 

 Andel 14 % 26 % 25 % 33 % 35 % 

 Fängelse livstid - 123 - - - 

- Ett sträck anger att det inte finns någon uppgift (det vill säga 0).  
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Tabell 14. Domslut, fängelsedomar (inklusive livstid) och fängelsedomar på livstid för 

narkotikabrott/smuggling, våldsbrott, tillgreppsbrott (exklusive rån), rattfylleri och sexualbrott 

i huvudbrott som begåtts mellan 2011–2022 och som lagförts inom ett år, bland kvinnor.  

År 
 Narkotikabrott/ 

smuggling Våldsbrott 
Tillgreppsbrott 
(exklusive rån) Rattfylleri Sexualbrott 

2011 Domslut 1 212 1 215 3 051 688 11 

 Fängelse (inklusive livstid) 124 76 226 208 4 

 Andel 10 % 6 % 7 % 30 % 36 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2012 Domslut 1 174 1 168 3 104 668 2 

 Fängelse (inklusive livstid) 105 72 233 193 1 

 Andel 9 % 6 % 8 % 29 % 50 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2013 Domslut 1 162 1 018 2 814 623 9 

 Fängelse (inklusive livstid) 91 74 180 150 3 

 Andel 8 % 7 % 6 % 24 % 33 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2014 Domslut 1 253 942 2 793 644 9 

 Fängelse (inklusive livstid) 88 73 207 173 5 

 Andel 7 % 8 % 7 % 27 % 56 % 

 Fängelse livstid - 2 - - - 

2015 Domslut 1 285 927 2 827 625 4 

 Fängelse (inklusive livstid) 90 64 205 199 1 

 Andel 7 % 7 % 7 % 32 % 25 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2016 Domslut 1 200 785 2 766 587 6 

 Fängelse (inklusive livstid) 82 72 210 190 3 

 Andel 7 % 9 % 8 % 32 % 50 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2017 Domslut 1 346 747 2 317 662 4 

 Fängelse (inklusive livstid) 115 68 197 220 2 

 Andel 9 % 9 % 9 % 33 % 50 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2018 Domslut 1 554 682 2 210 683 14 

 Fängelse (inklusive livstid) 119 59 194 223 8 

 Andel 8 % 9 % 9 % 33 % 61 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2019 Domslut 1 893 694 2 164 685 13 

 Fängelse (inklusive livstid) 147 74 181 224 4 

 Andel 8 % 11 % 8 % 33 % 31 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2020 Domslut 2 264 763 2 361 648 10 

 Fängelse (inklusive livstid) 141 99 173 200 4 

 Andel 6 % 13 % 7 % 31 % 40 % 

 Fängelse livstid - 2 - - - 

2021 Domslut 2 355 719 2 449 614 24 

 Fängelse (inklusive livstid) 146 79 193 172 11 

 Andel 6 % 11 % 8 % 28 % 49 % 

 Fängelse livstid - 1 - - - 

2022 Domslut 2 625 798 2 402 747 9 

 Fängelse (inklusive livstid) 194 92 189 194 6 

 Andel 7 % 12 % 8 % 26 % 67 % 

 Fängelse livstid - 3 - - - 

2011–2022 Domslut 19 323 10 458 31 258 7 874 115 

 Fängelse (inklusive livstid) 1 442 902 2 388 2 346 52 

 Andel 7 % 9 % 8 % 30 % 45 % 

 Fängelse livstid - 8 - - - 

- Ett sträck anger att det inte finns någon uppgift (det vill säga 0).  
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Tabell 15. Domslut, fängelsedomar (inklusive livstid) och fängelsedomar på livstid för 

narkotikabrott/smuggling, våldsbrott, tillgreppsbrott (exklusive rån), rattfylleri och sexualbrott i 

huvudbrott som begåtts mellan 2011–2022 och som lagförts inom ett år, bland personer 17 år och 

yngre. 

År 
 Narkotikabrott/ 

smuggling Våldsbrott 
Tillgreppsbrott 
(exklusive rån) Rattfylleri Sexualbrott 

2011 Domslut 587 1 726 1 236 81 88 

 Fängelse (inklusive livstid) - - - - - 

 Andel - - - - - 

 Fängelse livstid - - - - - 

2012 Domslut 632 1 266 970 61 88 

 Fängelse (inklusive livstid) - 1 1 - - 

 Andel - 0,0 % 0,0 % - - 

 Fängelse livstid - - - - - 

2013 Domslut 660 1 092 901 47 102 

 Fängelse (inklusive livstid) - - 1 - - 

 Andel - - 0,0 % - - 

 Fängelse livstid - - - - - 

2014 Domslut 646 1 022 897 41 81 

 Fängelse (inklusive livstid) 1 1 - - - 

 Andel 0,0 % 0,0 % - - - 

 Fängelse livstid - - - - - 

2015 Domslut 655 1 038 858 75 77 

 Fängelse (inklusive livstid) - - - - - 

 Andel - - - - - 

 Fängelse livstid - - - - - 

2016 Domslut 685 846 763 38 92 

 Fängelse (inklusive livstid) 1 2 - - - 

 Andel 0,0 % 0,0 % - - - 

 Fängelse livstid - - - - - 

2017 Domslut 870 917 790 31 112 

 Fängelse (inklusive livstid) - 1 - - - 

 Andel - 0,0 % - - - 

 Fängelse livstid - - - - - 

2018 Domslut 966 844 657 51 109 

 Fängelse (inklusive livstid) 1 2 - - - 

 Andel 0,0 % 0,0 % - - - 

 Fängelse livstid - - - - - 

2019 Domslut 1 138 894 600 44 126 

 Fängelse (inklusive livstid) 1 3 - - - 

 Andel 0,0 % 0,0 % - - - 

 Fängelse livstid - - - - - 

2020 Domslut 1 146 1 074 517 69 131 

 Fängelse (inklusive livstid) - 3 - - - 

 Andel - 0,0 % - - - 

 Fängelse livstid - - - - - 

2021 Domslut 1 079 951 504 76 145 

 Fängelse (inklusive livstid) - 2 - - 1 

 Andel - 0,0 % - - 0,0 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2022 Domslut 1 247 1 118 447 94 118 

 Fängelse (inklusive livstid) - 5 1 - 1 

 Andel - 0,0 % 0,0 % - 0,0 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2011–2022 Domslut 10 311 12 788 9 140 708 1 269 

 Fängelse (inklusive livstid) 4 20 3 - 2 

 Andel 0,0 % 0,0 % 0,0 % - 0,0 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

- Ett sträck anger att det inte finns någon uppgift (det vill säga 0).  
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Tabell 16. Domslut, fängelsedomar (inklusive livstid) och fängelsedomar på livstid för 

narkotikabrott/smuggling, våldsbrott, tillgreppsbrott (exklusive rån), rattfylleri och sexualbrott i 

huvudbrott som begåtts mellan 2011–2022 och som lagförts inom ett år, bland personer 18–21 år. 

År 
 Narkotikabrott/ 

smuggling Våldsbrott 
Tillgreppsbrott 
(exklusive rån) Rattfylleri Sexualbrott 

2011 Domslut 2 057 1 765 1 339 512 84 

 Fängelse (inklusive livstid) 97 264 155 80 19 

 Andel 5 % 15 % 12 % 16 % 23 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2012 Domslut 2 305 1 560 1 290 510 106 

 Fängelse (inklusive livstid) 96 219 136 71 45 

 Andel 4 % 14 % 11 % 14 % 42 % 

 Fängelse livstid - 1 - - - 

2013 Domslut 2 214 1 185 1 143 411 90 

 Fängelse (inklusive livstid) 81 167 97 64 22 

 Andel 4 % 14 % 8 % 16 % 24 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2014 Domslut 2 012 1 013 993 334 92 

 Fängelse (inklusive livstid) 73 135 99 40 38 

 Andel 4 % 13 % 10 % 12 % 41 % 

 Fängelse livstid - 2 - - - 

2015 Domslut 1 968 825 880 345 67 

 Fängelse (inklusive livstid) 83 117 88 44 18 

 Andel 4 % 14 % 10 % 13 % 27 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2016 Domslut 2 087 732 786 332 96 

 Fängelse (inklusive livstid) 116 144 72 32 24 

 Andel 6 % 20 % 9 % 10 % 25 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2017 Domslut 2 553 667 723 318 104 

 Fängelse (inklusive livstid) 133 160 89 30 40 

 Andel 5 % 24 % 12 % 9 % 38 % 

 Fängelse livstid - 1 - - - 

2018 Domslut 2 844 619 708 354 122 

 Fängelse (inklusive livstid) 174 149 79 29 44 

 Andel 6 % 24 % 11 % 8 % 36 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2019 Domslut 3 415 608 676 392 136 

 Fängelse (inklusive livstid) 165 177 84 25 61 

 Andel 5 % 29 % 12 % 8 % 45 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2020 Domslut 4 044 663 671 434 144 

 Fängelse (inklusive livstid) 208 218 77 25 78 

 Andel 5 % 33 % 11 % 6 % 54 % 

 Fängelse livstid - 2 - - - 

2021 Domslut 4 132 622 609 394 132 

 Fängelse (inklusive livstid) 240 208 105 24 68 

 Andel 6 % 33 % 17 % 6 % 52 % 

 Fängelse livstid - 1 - - - 

2022 Domslut 4 602 622 511 415 139 

 Fängelse (inklusive livstid) 297 230 69 36 70 

 Andel 6 % 37 % 14 % 9 % 50 % 

 Fängelse livstid - 6 - - - 

2011–2022 Domslut 34 233 10 881 10 329 4 751 1 312 

 Fängelse (inklusive livstid) 1 763 2 188 1 150 500 527 

 Andel 5 % 20 % 11 % 11 % 40 % 

 Fängelse livstid - 13 - - - 

- Ett sträck anger att det inte finns någon uppgift (det vill säga 0).  
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Tabell 17. Domslut, fängelsedomar (inklusive livstid) och fängelsedomar på livstid för 

narkotikabrott/smuggling, våldsbrott, tillgreppsbrott (exklusive rån), rattfylleri och sexualbrott i 

huvudbrott som begåtts mellan 2011–2022 och som lagförts inom ett år, bland personer 22–29 år. 

År 
 Narkotikabrott/ 

smuggling Våldsbrott 
Tillgreppsbrott 
(exklusive rån) Rattfylleri Sexualbrott 

2011 Domslut 2 704 1 707 1 792 852 126 

 Fängelse (inklusive livstid) 347 485 468 251 65 

 Andel 13 % 28 % 26 % 29 % 52 % 

 Fängelse livstid -   2 - - - 

2012 Domslut 2 990 1 795 1 910 864 102 

 Fängelse (inklusive livstid) 320 495 459 210 49 

 Andel 11 % 28 % 24 % 24 % 48 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2013 Domslut 3 120 1 560 1 690 778 107 

 Fängelse (inklusive livstid) 321 441 392 201 50 

 Andel 10 % 28 % 23 % 26 % 47 % 

 Fängelse livstid - 2 - - - 

2014 Domslut 3 189 1 418 1 631 782 124 

 Fängelse (inklusive livstid) 333 444 378 217 56 

 Andel 10 % 31 % 23 % 28 % 45 % 

 Fängelse livstid - 1 - - - 

2015 Domslut 3 228 1 203 1 557 829 114 

 Fängelse (inklusive livstid) 317 338 347 211 63 

 Andel 10 % 28 % 22 % 25 % 55 % 

 Fängelse livstid - 6 - - - 

2016 Domslut 3 347 1 065 1 424 784 108 

 Fängelse (inklusive livstid) 369 344 315 172 48 

 Andel 11 % 32 % 22 % 22 % 44 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2017 Domslut 3 888 981 1 241 868 119 

 Fängelse (inklusive livstid) 450 354 295 191 60 

 Andel 12 % 36 % 24 % 22 % 50 % 

 Fängelse livstid - 5 - - - 

2018 Domslut 4 248 932 1 139 853 148 

 Fängelse (inklusive livstid) 479 347 265 186 69 

 Andel 11 % 37 % 23 % 22 % 47 % 

 Fängelse livstid - 4 - - - 

2019 Domslut 4 565 893 1 167 895 176 

 Fängelse (inklusive livstid) 522 377 311 183 97 

 Andel 11 % 42 % 27 % 20 % 55 % 

 Fängelse livstid - 3 - - - 

2020 Domslut 5 370 898 1 252 861 186 

 Fängelse (inklusive livstid) 579 415 307 149 98 

 Andel 11 % 46 % 25 % 17 % 53 % 

 Fängelse livstid - 8 - - - 

2021 Domslut 5 674 802 1 283 783 228 

 Fängelse (inklusive livstid) 573 360 331 127 104 

 Andel 10 % 45 % 26 % 16 % 47 % 

 Fängelse livstid - 6 - - - 

2022 Domslut 6 321 819 1 354 782 234 

 Fängelse (inklusive livstid) 730 388 365 125 97 

 Andel 12 % 47 % 27 % 16 %   41 % 

 Fängelse livstid - 3 - - - 

2011–2022 Domslut 48 644 14 073 17 440 9 931 1 772 

 Fängelse (inklusive livstid) 5 340 4 788 4 233 2 223 856 

 Andel 11 % 34 % 24 % 22 % 48 % 

 Fängelse livstid - 40 - - - 

- Ett sträck anger att det inte finns någon uppgift (det vill säga 0).  
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Tabell 18. Domslut, fängelsedomar (inklusive livstid) och fängelsedomar på livstid för 

narkotikabrott/smuggling, våldsbrott, tillgreppsbrott (exklusive rån), rattfylleri och sexualbrott i 

huvudbrott som begåtts mellan 2011–2022 och som lagförts inom ett år, bland personer 30–39 år. 

År 
 Narkotikabrott/ 

smuggling Våldsbrott 
Tillgreppsbrott 
(exklusive rån) Rattfylleri Sexualbrott 

2011 Domslut 1 421 1 460 1 696 865 125 

 Fängelse (inklusive livstid) 276 422 392 285 55 

 Andel 19 % 29 % 23 % 33 % 44 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2012 Domslut 1 539 1 441 1 807 845 120 

 Fängelse (inklusive livstid) 261 366 447 272 46 

 Andel 17 % 25 % 25 % 32 % 38 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2013 Domslut 1 476 1 267 1 636 795 155 

 Fängelse (inklusive livstid) 244 355 365 221 67 

 Andel 17 % 28 % 22 % 28 % 43 % 

 Fängelse livstid - 1 - - - 

2014 Domslut 1 700 1 217 1 653 764 115 

 Fängelse (inklusive livstid) 265 355 369 268 48 

 Andel 16 % 29 % 22 % 35 % 42 % 

 Fängelse livstid - 3 - - - 

2015 Domslut 1 667 1 141 1 567 770 103 

 Fängelse (inklusive livstid) 245 326 344 231 45 

 Andel 15 % 29 % 22 % 30 % 44 % 

 Fängelse livstid - 2 - - - 

2016 Domslut 1 787 1 022 1 576 712 104 

 Fängelse (inklusive livstid) 257 328 373 200 41 

 Andel 14 % 32 % 24 % 28 % 39 % 

 Fängelse livstid - 1 - - - 

2017 Domslut 2 116 998 1 435 776 120 

 Fängelse (inklusive livstid) 347 336 353 226 50 

 Andel 16 % 34 % 25 % 29 % 42 % 

 Fängelse livstid - 2 - - - 

2018 Domslut 2 284 953 1 330 811 158 

 Fängelse (inklusive livstid) 362 323 366 241 72 

 Andel 16 % 34 % 28 % 30 % 46 % 

 Fängelse livstid - 1 - - - 

2019 Domslut 2 637 938 1 361 873 167 

 Fängelse (inklusive livstid) 371 335 339 252 80 

 Andel 14 % 36 % 25 % 29 % 48 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2020 Domslut 3 372 971 1 531 888 168 

 Fängelse (inklusive livstid) 523 363 357 256 85 

 Andel 16 % 37 % 23 % 29 % 51 % 

 Fängelse livstid - 5 - - - 

2021 Domslut 3 587 1 036 1 636 869 205 

 Fängelse (inklusive livstid) 470 381 383 217 90 

 Andel 14 % 37 % 23 % 25 % 44 % 

 Fängelse livstid - 7 - - - 

2022 Domslut 4 071 1 043 1 753 907 269 

 Fängelse (inklusive livstid) 566 396 455 224 103 

 Andel 14 % 38 % 26 % 25 %   38 % 

 Fängelse livstid - 2 - - - 

2011–2022 Domslut 27 657 13 487 18 981 9 875 1 809 

 Fängelse (inklusive livstid) 4 187 4 286 4 543 2 893 782 

 Andel 15 % 32 % 24 % 29 % 43 % 

 Fängelse livstid - 24 - - - 

- Ett sträck anger att det inte finns någon uppgift (det vill säga 0).  
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Tabell 19. Domslut, fängelsedomar (inklusive livstid) och fängelsedomar på livstid för 

narkotikabrott/smuggling, våldsbrott, tillgreppsbrott (exklusive rån), rattfylleri och sexualbrott i 

huvudbrott som begåtts mellan 2011–2022 och som lagförts inom ett år, bland personer 40–49 år. 

År 
 Narkotikabrott/ 

smuggling Våldsbrott 
Tillgreppsbrott 
(exklusive rån) Rattfylleri Sexualbrott 

2011 Domslut 1 051 1 376 1 636 1 251 111 

 Fängelse (inklusive livstid) 265 353 354 461 46 

 Andel 25 % 29 % 22 % 37 % 41 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2012 Domslut 959 1 303 1 563 1 172 120 

 Fängelse (inklusive livstid) 188 280 293 394 50 

 Andel 20 % 25 % 19 % 34 % 42 % 

 Fängelse livstid - 2 - - - 

2013 Domslut 855 1 217 1 350 1 129 104 

 Fängelse (inklusive livstid) 191 281 259 356 48 

 Andel 22 % 28 % 19 % 32 % 46 % 

 Fängelse livstid - 1 - - - 

2014 Domslut 876 1 066 1 280 968 92 

 Fängelse (inklusive livstid) 207 274 247 328 41 

 Andel 24 % 29 % 19 % 34 % 45 % 

 Fängelse livstid - 4 - - - 

2015 Domslut 870 977 1 265 877 90 

 Fängelse (inklusive livstid) 183 239 248 321 35 

 Andel 21 % 29 %   20 % 37 % 39 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2016 Domslut 857 796 1 197 808 113 

 Fängelse (inklusive livstid) 163 225 232 286 43 

 Andel 19 % 32 % 19 % 35 % 38 % 

 Fängelse livstid - 2 - - - 

2017 Domslut 899 783 1 033 823 110 

 Fängelse (inklusive livstid) 190 227 216 293 31 

 Andel 21 % 34 % 21 % 36 % 28 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2018 Domslut 963 672 982 841 99 

 Fängelse (inklusive livstid) 191 174 182 289 33 

 Andel 20 % 34 % 19 % 30 % 33 % 

 Fängelse livstid - 2 - - - 

2019 Domslut 1 104 671 913 810 111 

 Fängelse (inklusive livstid) 195 226 199 289 44 

 Andel 18 % 36 % 22 % 36 % 40 % 

 Fängelse livstid - 1 - - - 

2020 Domslut 1 551 726 1 124 725 128 

 Fängelse (inklusive livstid) 267 230 205 278 56 

 Andel 17 % 37 % 18 % 38 % 44 % 

 Fängelse livstid - 6 - - - 

2021 Domslut 1 643 702 1 191 709 141 

 Fängelse (inklusive livstid) 266 244 259 243 52 

 Andel 16 % 37 % 22 % 34 % 37 % 

 Fängelse livstid - 6 - - - 

2022 Domslut 1 755 809 1 233 799 123 

 Fängelse (inklusive livstid) 253 274   283 251 48 

 Andel 14 % 38 % 23 % 31 %   39 % 

 Fängelse livstid - 3 - - - 

2011–2022 Domslut 13 383 11 098 14 767 10 912 1 342 

 Fängelse (inklusive livstid) 2 559 3 027 2 977 3 789 527 

 Andel 19 % 32 % 20 % 35 % 39 % 

 Fängelse livstid - 27 - - - 

- Ett sträck anger att det inte finns någon uppgift (det vill säga 0).  
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Tabell 20. Domslut, fängelsedomar (inklusive livstid) och fängelsedomar på livstid för 

narkotikabrott/smuggling, våldsbrott, tillgreppsbrott (exklusive rån), rattfylleri och sexualbrott i 

huvudbrott som begåtts mellan 2011–2022 och som lagförts inom ett år, bland personer 50–59 år. 

År 
 Narkotikabrott/ 

smuggling Våldsbrott 
Tillgreppsbrott 
(exklusive rån) Rattfylleri Sexualbrott 

2011 Domslut 626 722 922 972 77 

 Fängelse (inklusive livstid) 174 172 155 365 26 

 Andel 28 % 29 % 17 % 38 % 34 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2012 Domslut 565 743 1 026 1 004 59 

 Fängelse (inklusive livstid) 127 181 142 360 22 

 Andel 22 % 25 % 14 % 36 % 37 % 

 Fängelse livstid - 1 - - - 

2013 Domslut 551 696 983 906 75 

 Fängelse (inklusive livstid) 128 149 125 291 18 

 Andel 23 % 28 % 13 % 32 % 24 % 

 Fängelse livstid - 1 - - - 

2014 Domslut 589 650 914 856 63 

 Fängelse (inklusive livstid) 147 145 132 310 20 

 Andel 25 % 29 % 14 % 36 % 32 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2015 Domslut 615 638 850 864 68 

 Fängelse (inklusive livstid) 180 143 110 319 15 

 Andel 29 % 29 % 13 % 37 % 22 % 

 Fängelse livstid - 2 - - - 

2016 Domslut 558 562 947 798 56 

 Fängelse (inklusive livstid) 128 138 115 295 12 

 Andel 23 % 32 % 12 % 37 % 21 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2017 Domslut 581 524 778 837 110 

 Fängelse (inklusive livstid) 131 126 125 311 22 

 Andel 23 % 34 % 16 % 37 % 20 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2018 Domslut 632 521 734 833 99 

 Fängelse (inklusive livstid) 151 142 116 309 21 

 Andel 24 % 34 % 16 % 37 % 21 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2019 Domslut 706 445 723 816 111 

 Fängelse (inklusive livstid) 154 116 107 301 19 

 Andel 22 % 36 % 15% 37 % 17 % 

 Fängelse livstid - 2 - - - 

2020 Domslut 818 507 788 733 128 

 Fängelse (inklusive livstid) 167 149 116 279 29 

 Andel 20 % 37 % 15 % 38 % 23 % 

 Fängelse livstid - 2 - - - 

2021 Domslut 899 472 819 669 141 

 Fängelse (inklusive livstid) 153 116 116 232 16 

 Andel 17 % 37 % 14 % 35 % 11 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2022 Domslut 824 491 787 796 123 

 Fängelse (inklusive livstid) 134 137 108 289 32 

 Andel 16 % 38 % 14 % 36 %   26 % 

 Fängelse livstid - 5 - - - 

2011–2022 Domslut 7 964 6 971 10 271 10 084 1 342 

 Fängelse (inklusive livstid) 1 774 1 714 1 467 3 661 252 

 Andel 15 % 32 % 14 % 36 % 19 % 

 Fängelse livstid - 13 - - - 

- Ett sträck anger att det inte finns någon uppgift (det vill säga 0).  
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Tabell 21. Domslut, fängelsedomar (inklusive livstid) och fängelsedomar på livstid för 

narkotikabrott/smuggling, våldsbrott, tillgreppsbrott (exklusive rån), rattfylleri och sexualbrott i 

huvudbrott som begåtts mellan 2011–2022 och som lagförts inom ett år, bland personer 60–69 år. 

År 
 Narkotikabrott/ 

smuggling Våldsbrott 
Tillgreppsbrott 
(exklusive rån) Rattfylleri Sexualbrott 

2011 Domslut 114 279 301 592 48 

 Fängelse (inklusive livstid) 41 53 23 218 9 

 Andel 36 % 19 % 8 % 37 % 19 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2012 Domslut 116 394 357 558 41 

 Fängelse (inklusive livstid) 31 58 21 206 14 

 Andel 27 % 15 % 6 % 37 % 34 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2013 Domslut 142 273 338 533 38 

 Fängelse (inklusive livstid) 37 38 26 177 13 

 Andel 26 % 14 % 8 % 33 % 34 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2014 Domslut 155 253 300 527 37 

 Fängelse (inklusive livstid) 61 43 27 192 8 

 Andel 39 % 17 % 9 % 36 % 22 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2015 Domslut 142 261 312 497 44 

 Fängelse (inklusive livstid) 37 39 20 206 7 

 Andel 26 % 15 % 6 % 41 % 16 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2016 Domslut 148 187 279 426 42 

 Fängelse (inklusive livstid) 37 34 17 178 5 

 Andel 25 % 18 % 8 % 42 %   12 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2017 Domslut 181 195 305 484 30 

 Fängelse (inklusive livstid) 47 28 23 180 4 

 Andel 26 % 14 % 8 % 37 % 13 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2018 Domslut 180 185 291 448 34 

 Fängelse (inklusive livstid) 47 32 22 182 5 

 Andel 26 % 17 % 8 % 41 % 15 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2019 Domslut 233 155 317 443 42 

 Fängelse (inklusive livstid) 55 27 24 157 10 

 Andel 22 % 17 % 8 % 35 % 24 % 

 Fängelse livstid - 1 - - - 

2020 Domslut 289 197 338 411 52 

 Fängelse (inklusive livstid) 65 38 23 189 12 

 Andel 22 % 19 % 7 % 46 % 23 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2021 Domslut 308 214 378 410 44 

 Fängelse (inklusive livstid) 60 46 20 144 13 

 Andel 19 % 21 % 5 % 35 % 30 % 

 Fängelse livstid - 1 - - - 

2022 Domslut 291 205 374 458 48 

 Fängelse (inklusive livstid) 65 38 26 170 13 

 Andel 22 % 19 % 7 % 37 %   27 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2011–2022 Domslut 2 299 2 698 3 890 5 787 500 

 Fängelse (inklusive livstid) 583 474 272 2 199 113 

 Andel 25 % 18 % 7 % 38 % 23 % 

 Fängelse livstid - 2 - - - 

- Ett sträck anger att det inte finns någon uppgift (det vill säga 0).  
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Tabell 22. Domslut, fängelsedomar (inklusive livstid) och fängelsedomar på livstid för 

narkotikabrott/smuggling, våldsbrott, tillgreppsbrott (exklusive rån), rattfylleri och sexualbrott i 

huvudbrott som begåtts mellan 2011–2022 och som lagförts inom ett år, bland personer 70 år och 

äldre. 

År 
 Narkotikabrott/ 

smuggling Våldsbrott 
Tillgreppsbrott 
(exklusive rån) Rattfylleri Sexualbrott 

2011 Domslut 3 74 100 106 10 

 Fängelse (inklusive livstid) - 2 1 26 4 

 Andel - 3 % 1 % 25 % 40 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2012 Domslut 4 71 111 121 14 

 Fängelse (inklusive livstid) 3 3 - 30 2 

 Andel 75 % 4 % - 25 % 14 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2013 Domslut 8 69 83 115 15 

 Fängelse (inklusive livstid) 4 2 - 34 5 

 Andel 50 % 3 % - 30 % 33 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2014 Domslut 4 88 80 125 17 

 Fängelse (inklusive livstid) 2 3 1 25 5 

 Andel 50 % 3 % 1 % 20 % 29 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2015 Domslut 8 79 88 141 16 

 Fängelse (inklusive livstid) 2 6 - 46 5 

 Andel 25 % 8 % - 33 % 31 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2016 Domslut 11 81 108 153 13 

 Fängelse (inklusive livstid) 3 5 2 46 3 

 Andel 27 % 18 % 2 % 30 %   23 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2017 Domslut 8 90 85 143 19 

 Fängelse (inklusive livstid) 2 7 3 49 4 

 Andel 25 % 6 % 4 % 34 % 21 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2018 Domslut 23 94 97 133 16 

 Fängelse (inklusive livstid) 7 5 3 45 3 

 Andel 30 % 5 % 3 % 34 % 19 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2019 Domslut 19 79 98 151 20 

 Fängelse (inklusive livstid) 5 9 2 49 6 

 Andel 26 % 11 % 2 % 32 % 30 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2020 Domslut 27 82 102 113 15 

 Fängelse (inklusive livstid) 4 9 2 32 5 

 Andel 15 % 11 % 2 % 28 % 33 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2021 Domslut 18 104 125 142 27 

 Fängelse (inklusive livstid) 8 13 6 57 6 

 Andel 44 % 13 % 5 % 40 % 22 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2022 Domslut 24 102 128 186 26 

 Fängelse (inklusive livstid) 5 12 7 48 5 

 Andel 21 % 12 % 5 % 26 %   19 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

2011–2022 Domslut 157 1 013 1 205 1 629 208 

 Fängelse (inklusive livstid) 45 76 27 487 53 

 Andel 29 % 8 % 2 % 30 % 25 % 

 Fängelse livstid - - - - - 

- Ett sträck anger att det inte finns någon uppgift (det vill säga 0).  
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Tabell 23. Straffmassan (i år) samt genomsnittlig och median strafftid i fängelsedomar (exklusive livstid) (i 

månader) mellan 2011–2022, för huvudbrott som begåtts mellan 2011–2022 och som lagförts inom ett år, 

uppdelade efter åldersgrupp. 

År 
 Upp till 

17 år 
18–21 år 22–29 år 30–39 år 40–49 år 50–59 år 60–69 år 

70 år och 
äldre 

2011 Straffmassa (år) - 866 2068 1620 1231 650 182 9 

 Strafftid (månader) genomsnitt - 10,8 10,5 9,6 7,1 6,5 4,9 2,6 

 Strafftid (månader) median - 6 4 3 2 2 1 1 

2012 Straffmassa (år) 9 798 1858 1363 992 526 182 18 

 Strafftid (månader) genomsnitt 35,1 11,0 9,8 8,4 6,8 5, 5,3 4,0 

 Strafftid (månader) median 6 6 4 3 2 2 1 1 

2013 Straffmassa (år) 0 692 1771 1469 969 548 172 25 

 Strafftid (månader) genomsnitt 3,0 12,0 10,3 9,8 7,1 6,3 5,1 4,9 

 Strafftid (månader) median 3 6 4 3 2 2 1 1 

2014 Straffmassa (år) 2 604 1878 1497 881 575 200 34 

 Strafftid (månader) genomsnitt 4,8 11,7 10,8 9,9 7,2 6,5 6,0 8,1 

 Strafftid (månader) median 4 7 4 3 2 2 1 1 

2015 Straffmassa (år) - 585 1780 1461 915 594 124 38 

 Strafftid (månader) genomsnitt - 12,4 11,0 10,4 7,7 6,7 3,8 6,2 

 Strafftid (månader) median - 6 4 3 2 2 1 1 

2016 Straffmassa (år) 3 743 1641 1379 1006 440 154 19 

 Strafftid (månader) genomsnitt 12,5 14,9 10,9 10,1 9,4 5,7 5,2 3,2 

 Strafftid (månader) median 12 10 4 3 2 2 1 1 

2017 Straffmassa (år) 3 968 1992 1654 792 489 133 20 

 Strafftid (månader) genomsnitt 39,5 16,6 13,0 11,2 7,7 6,4 4,5 3,2 

 Strafftid (månader) median 40 11 5 3 2 2 1 1 

2018 Straffmassa (år) 3 1145 2501 1872 995 640 182 32 

 Strafftid (månader) genomsnitt 13,8 18,5 15,4 12,2 10,3 8,0 5,9 4,8 

 Strafftid (månader) median 14 12 6 4 2 2 2 1 

2019 Straffmassa (år) 21 1184 2710 2039 1058 589 224 40 

 Strafftid (månader) genomsnitt 51,9 18,4 15,7 13,0 10,3 7,7 7,3 5,3 

 Strafftid (månader) median 67 12 6 4 3 2 1 1 

2020 Straffmassa (år) 11 1474 3019 2405 1280 702 259 38 

 Strafftid (månader) genomsnitt 34,2 19,8 16,5 13,3 11,3 8,9 7,6 7,0 

 Strafftid (månader) median 31 14 7 4 3 2 1 1 

2021 Straffmassa (år) 17 1623 2889 2331 1254 601 211 56 

 Strafftid (månader) genomsnitt 51,6 21,0 16,7 13,4 10,9 8,3 6,9 6,0 

 Strafftid (månader) median 50 15 6 4 2 2 2 1 

2022 Straffmassa (år) 41 2337 3342 2471 1222 524 187 84 

 Strafftid (månader) genomsnitt 61,7 26,2 17,1 12,5 10,3 6,9 5,6 9,9 

 Strafftid (månader) median 70 18 7 4 2 2 1 1 
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Tabell 24. Straffmassan (i år) i fängelsedomar för narkotikabrott/smuggling, våldsbrott, 

tillgreppsbrott (exklusive rån), rattfylleri och sexualbrott i huvudbrott som begåtts mellan 

2011–2022 och som lagförts inom ett år, bland samtliga och uppdelade efter kön. 

 Narkotikabrott/ 

smuggling Våldsbrott 
Tillgreppsbrott 
(exklusive rån) Rattfylleri Sexualbrott 

Samtliga      

2011 2 203 2 283 793 242 638 

2012 1 620 2 071 800 219 565 

2013 1 660 2 123 773 199 564 

2014 1 665 2 054 773 205 537 

2015 1 567 2 087 744 201 484 

2016 1 727 2 232 733 179 446 

2017 2 048 2 323 635 195 542 

2018 2 170 2 735 681 190 651 

2019 2 428 2 898 567 185 887 

2020 3 025 3 196 468 179 976 

2021 3 009 3 063 580 160 962 

2022 3 478 3 287 588 171 1 171 

Män      

2011 2 059 2 156 719 218 632 

2012 1 514 1 965 734 198 563 

2013 1 568 2 004 711 183 559 

2014 1 582 1 968 694 185 531 

2015 1 476 1 966 676 179 482 

2016 1 640 2 085 674 157 442 

2017 1 918 2 217 570 170 539 

2018 2 009 2 608 620 165 643 

2019 2 246 2 707 513 159 875 

2020 2 842 2 909 431 156 966 

2021 2 799 2 856 535 141 928 

2022 3 151 3 111 535 149 1 158 

Kvinnor      

2011 143 127 74 23 6 

2012 105 107 65 21 2 

2013 92 119 61 16 5 

2014 82 86 79 20 7 

2015 92 121 68 22 2 

2016 86 146 59 22 4 

2017 130 106 65 25 3 

2018 162 127 61 26 9 

2019 182 191 54 26 12 

2020 183 288 38 22 11 

2021 210 207 45 20 35 

2022 327 175 53 22 13 
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Tabell 25. Straffmassan (i år) i fängelsedomar för narkotikabrott/smuggling, våldsbrott, 

tillgreppsbrott (exklusive rån), rattfylleri och sexualbrott i huvudbrott som begåtts mellan 

2011–2022 och som lagförts inom ett år, uppdelade efter åldersgrupp. 

 Narkotikabrott/ 

smuggling Våldsbrott 
Tillgreppsbrott 
(exklusive rån) Rattfylleri Sexualbrott 

15–17 år      

2011 - - - - - 

2012 - 8 0 - - 

2013 - - 0 - - 

2014 0 1 - - - 

2015 - - - - - 

2016 1 2 - - - 

2017 - 3 - - - 

2018 1 2 - - - 

2019 1 20 - - - 

2020 - 10 - - - 

2021 - 15 - - 1 

2022 - 34 0 - 6 

18–21 år      

2011 70 337 60 9 31 

2012 72 282 62 8 78 

2013 74 294 38 8 42 

2014 46 197 44 5 66 

2015 75 197 37 5 35 

2016 112 310 38 4 35 

2017 146 388 36 3 73 

2018 195 410 47 3 94 

2019 168 494 30 2 124 

2020 262 592 21 3 176 

2021 368 655 41 2 142 

2022 510 868 41 4 226 

22–29 år      

2011 379 698 195 30 160 

2012 310 672 194 28 95 

2013 336 700 164 24 120 

2014 308 691 163 26 143 

2015 309 603 147 26 128 

2016 397 546 147 22 103 

2017 519 688 133 28 138 

2018 596 849 121 21 165 

2019 707 888 139 23 255 

2020 864 997 112 20 231 

2021 887 849 148 16 272 

2022 1 104 959 135 14 270 

30–39 år      

2011 391 541 168 39 128 

2012 304 441 165 35 132 
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 Narkotikabrott/ 

smuggling Våldsbrott 
Tillgreppsbrott 
(exklusive rån) Rattfylleri Sexualbrott 

2013 304 479 144 29 172 

2014 345 496 146 35 120 

2015 307 533 110 29 115 

2016 332 479 132 26 80 

2017 399 625 138 29 118 

2018 442 603 155 31 184 

2019 483 675 121 33 224 

2020 740 730 109 32 228 

2021 719 718 145 25 258 

2022 762 657 183 26 322 

40–49 år      

2011 349 365 122 57 107 

2012 201 330 89 48 121 

2013 214 302 95 47 120 

2014 247 263 82 42 94 

2015 190 306 91 41 99 

2016 244 373 79 36 122 

2017 214 250 61 35 96 

2018 251 350 73 35 71 

2019 278 351 68 36 139 

2020 341 432 60 33 167 

2021 390 383 76 29 154 

2022 307 411 78 29 168 

50–59 år      

2011 192 194 52 47 67 

2012 115 198 32 43 46 

2013 128 206 33 36 37 

2014 144 238 39 38 33 

2015 202 201 33 38 34 

2016 121 160 33 36 25 

2017 139 159 29 39 46 

2018 149 264 34 39 50 

2019 169 211 25 35 41 

2020 212 228 30 33 93 

2021 194 189 26 28 42 

2022 163 142 27 33 78 

60–69 år      

2011 51 30 6 24 22 

2012 37 55 6 24 30 

2013 49 38 6 20 19 

2014 63 73 7 23 18 

2015 25 38 3 25 16 

2016 38 62 3 20 7 

2017 40 33 5 22 11 
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 Narkotikabrott/ 

smuggling Våldsbrott 
Tillgreppsbrott 
(exklusive rån) Rattfylleri Sexualbrott 

2018 48 78 6 22 8 

2019 79 65 9 17 21 

2020 78 80 3 22 41 

2021 52 86 4 18 24 

2022 62 40 4 19 30 

70 år och 
äldre 

     

2011 - 1 0 2 2 

2012 8 1 - 3 2 

2013 14 1 - 4 4 

2014 4 10 0 3 9 

2015 2 19 - 5 10 

2016 1 4 0 5 2 

2017 3 3 0 5 7 

2018 7 11 0 5 5 

2019 9 15 1 5 9 

2020 6 18 0 3 6 

2021 7 24 3 6 13 

2022 3 57 1 5 12 

  



63 

Tabell 26. Genomsnittlig och median strafftid (i månader) i fängelsedomar för narkotikabrott/smuggling, 

våldsbrott, tillgreppsbrott (exklusive rån), rattfylleri och sexualbrott i huvudbrott som begåtts mellan 2011–

2022 och som lagförts inom ett år, bland samtliga och uppdelade efter kön.  

 Narkotikabrott
/smuggling  Våldsbrott  

Tillgreppsbrott 
(exklusive 

rån)  Rattfylleri  Sexualbrott  

År Genomsnitt Median Genomsnitt Median Genomsnitt Median Genomsnitt Median Genomsnitt Median 

Samtliga           

2011 17,3 6 14,9 6 4,7 3 1,5 1 28,8 24 

2012 14,2 6 14,6 6 4,5 3 1,5 1 26,0 24 

2013 15,0 6 16,8 8 4,7 2 1,5 1 27,0 24 

2014 14,2 6 16,4 8 4,9 3 1,5 1 26,6 24 

2015 14,2 6 18,3 9 4,8 3 1,5 1 27,5 24 

2016 15,5 6 19,1 9 4,8 2 1,5 1 24,9 24 

2017 15,2 6 20,6 10 4,3 2 1,5 1 26,7 24 

2018 15,7 6 25,7 12 4,9 2 1,5 1 27,2 24 

2019 16,7 6 25,8 14 4,4 2 1,5 1 30,3 27 

2020 17,6 6 26,1 14 3,8 2 1,5 1 31,0 26 

2021 18,6 7 25,9 12 4,5 2 1,4 1 30,8 26 

2022 18,5 6 25,5 14 4,5 2 1,4 1 36,0 33 

Män           

2011 17,5 7 14,7 6 4,8 3 1,5 1 29,0 24 

2012 14,4 6 14,4 6 4,7 3 1,5 1 25,9 24 

2013 15,2 6 16,7 8 4,7 3 1,5 1 27,1 24 

2014 14,4 6 16,4 8 4,9 3 1,5 1 26,8 24 

2015 14,3 6 18,1 8 4,9 3 1,5 1 27,5 24 

2016 15,7 6 18,7 9 4,9 3 1,5 1 25,0 24 

2017 15,3 6 20,7 10 4,4 2 1,5 1 26,8 24 

2018 15,6 6 25,7 12 5,0 3 1,5 1 27,6 24 

2019 16,8 6 25,5 12 4,5 2 1,5 1 30,2 27 

2020 17,7 6 25,4 12 3,9 2 1,5 1 31,0 26 

2021 18,7 7 25,6 12 4,8 2 1,4 1 30,6 26 

2022 18,3 6 25,6 14 4,6 2 1,4 1 36,1 35 

Kvinnor           

2011 14,1 6 20,3 11 4,0 2 1,4 1 18,2 20 

2012 12,2 5 18,0 12 3,4 2 1,3 1 30,3 30 

2013 12,3 5 19,6 11 4,2 2 1,3 1 22,2 20 

2014 11,4 4 14,7 8 4,6 2 1,4 1 16,4 8 

2015 12,4 6 23,0 12 4,0 2 1,3 1 24,3 24 

2016 12,8 4 24,8 12 3,4 2 1,4 1 14,8 18 

2017 13,8 6 19,0 13 4,0 2 1,4 1 18,3 18 

2018 16,5 6 26,2 15 3,8 1 1,4 1 13,0 6 

2019 15,1 6 31,3 18 3,6 1 1,4 1 36,5 9 

2020 15,8 6 36,1 18 2,6 1 1,4 1 32,7 32 

2021 17,5 6 32,2 18 2,8 1 1,4 1 38,4 37 

2022 20,5 7 23,9 12 3,4 1 1,4 1 26,6 12 
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Tabell 27. Genomsnittlig och median strafftid (i månader) i fängelsedomar för narkotikabrott/smuggling, 

våldsbrott, tillgreppsbrott (exklusive rån), rattfylleri och sexualbrott i huvudbrott som begåtts mellan 2011–

2022 och som lagförts inom ett år, uppdelade efter åldersgrupp. 

År 

Narkotikabrott
/smuggling 

Genomsnitt Median 

Våldsbrott 

Genomsnitt Median 

Tillgreppsbrott 
(exklusive 

rån) 

Genomsnitt Median 

Rattfylleri 

Genomsnitt Median 

Sexualbrott 

Genomsnitt Median 

15–17 år  - - - - - - - - - 

2011 - - 97,3 97 6,0 6 - - - - 

2012 - - - - 3,0 3 - - - - 

2013 - - 7,0 7 - - - - - - 

2014 1,0 1 - - - - - - - - 

2015 - - 12,7 13 - - - - - - 

2016 12,2 12 39,5 40 - - - - - - 

2017 - - 13,6 14 - - - - - - 

2018 14,2 14 83,1 85 - - - - - - 

2019 9,0 9 40,9 49 - - - - - - 

2020 - - 90,7 91 - - - - - - 

2021 - - 83,1 85 4,0 - - - 15,2 15 

2022 - - - 13 6,0 4 - - 73,0 73 

18–21 år           

2011 8,7 5 15,5 8 4,7 3 1,3 1 20,2 20 

2012 9,1 5 15,8 9 5,6 4 1,4 1 21,0 21 

2013 11,1 5 21,4 10 4,8 3 1,6 1 23,3 19 

2014 7,7 4 18,0 12 5,4 3 1,5 1 21,1 18 

2015 11,0 5 20,5 12 5,1 3 1,4 1 23,8 20 

2016 11,7 5 26,2 16 6,4 4 1,5 1 17,6 16 

2017 13,3 6 29,7 16 5,0 3 1,2 1 22,2 22 

2018 13,6 5 33,5 21 7,3 4 1,4 1 26,1 23 

2019 12,4 6 33,9 21 4,3 2 1,2 1 24,8 21 

2020 15,3 7 33,3 21 3,2 2 1,5 1 27,4 24 

2021 18,6 14 38,5 20 4,8 2 1,2 1 25,4 21 

2022 20,9 12 47,1 28 7,2 2 1,3 1 39,3 37 

22–29 år           

2011 13,3 6 17,6 9 5,1 3 1,5 1 30,0 24 

2012 11,8 6 16,5 8 5,1 4 1,6 1 23,7 24 

2013 12,7 5 19,4 8 5,1 3 1,5 1 29,2 25 

2014 11,2 6 19,0 9 5,2 3 1,5 1 31,0 30 

2015 11,8 6 22,1 12 5,1 3 1,5 1 24,6 24 

2016 13,1 6 19,3 12 5,7 3 1,5 1 26,0 24 

2017 14,0 6 24,0 12 5,5 3 1,8 1 28,1 28 

2018 15,1 6 30,1 16 5,5 3 1,4 1 29,1 24 

2019 16,5 6 28,9 18 5,4 3 1,5 1 32,0 27 

2020 18,1 7 29,8 18 4,4 2 1,6 1 28,7 27 

2021 18,8 8 29,2 18 5,4 2 1,5 1 31,8 27 

2022 18,4 8 30,3 18 4,5 2 1,4 1 33,9 32 

30–39 år           



65 

År 

Narkotikabrott
/smuggling 

Genomsnitt Median 

Våldsbrott 

Genomsnitt Median 

Tillgreppsbrott 
(exklusive 

rån) 

Genomsnitt Median 

Rattfylleri 

Genomsnitt Median 

Sexualbrott 

Genomsnitt Median 

2011 17,2 8 15,6 7 5,2 3 1,7 1 28,3 24 

2012 14,2 6 14,6 6 4,5 2 1,6 1 34,9 30 

2013 15,1 6 16,4 8 4,8 3 1,6 1 31,3 27 

2014 15,9 6 17,2 9 4,8 3 1,6 1 30,4 30 

2015 15,3 6 20,0 10 3,9 2 1,6 1 31,1 26 

2016 15,7 6 17,8 10 4,3 2 1,6 1 23,6 24 

2017 14,0 6 22,8 12 4,8 3 1,5 1 28,7 24 

2018 14,9 6 22,8 12 5,2 3 1,5 1 31,1 27 

2019 15,8 5 24,5 12 4,3 3 1,6 1 34,0 30 

2020 17,2 6 24,8 13 3,7 2 1,5 1 32,6 28 

2021 18,6 6 23,4 13 4,6 2 1,4 1 34,9 29 

2022 16,4 5 20,3 12 4,9 2 1,4 1 38,1 37 

40–49 år           

2011 16,0 6 12,6 6 4,2 2 1,5 1 28,4 30 

2012 13,0 6 14,4 6 3,7 2 1,5 1 29,4 24 

2013 13,7 6 13,1 6 4,5 2 1,6 1 30,4 27 

2014 14,5 6 11,8 6 4,0 2 1,5 1 27,8 24 

2015 12,6 5 15,6 8 4,4 2 1,5 1 34,4 24 

2016 18,2 6 20,3 9 4,2 2 1,5 1 34,5 30 

2017 13,7 5 13,4 9 3,5 2 1,4 1 37,6 30 

2018 16,0 6 24,8 10 4,9 2 1,5 1 26,2 27 

2019 17,3 6 19,0 10 4,1 2 1,5 1 38,4 30 

2020 15,5 5 23,5 10 3,6 2 1,4 1 36,3 24 

2021 17,8 6 19,6 9 3,6 1 1,4 1 36,0 27 

2022 14,8 4 18,4 12 3,3 1 1,4 1 42,5 37 

50–59 år           

2011 13,4 6 13,7 4 4,0 2 1,6 1 31,2 29 

2012 11,0 4 13,4 4 2,7 2 1,5 1 25,5 24 

2013 12,2 5 16,9 6 3,3 2 1,5 1 24,9 24 

2014 11,9 4 20,0 6 3,6 2 1,5 1 20,0 11 

2015 13,6 6 17,3 6 3,7 2 1,4 1 27,9 24 

2016 11,5 4 14,1 6 3,5 2 1,5 1 25,8 24 

2017 12,9 5 15,3 6 2,8 2 1,5 1 25,2 25 

2018 12,0 4 22,7 10 3,6 2 1,5 1 29,0 27 

2019 13,4 5 22,5 6 2,9 1 1,4 1 26,0 24 

2020 15,5 5 18,9 9 3,2 2 1,4 1 38,9 29 

2021 15,4 4 19,9 9 2,7 1 1,5 1 31,7 26 

2022 14,8 4 13,1 9 3,1 1 1,4 1 29,8 26 

60–69 år           

2011 15,1 5 6,8 3 3,0 2 1,4 1 29,8 24 

2012 14,4 6 11,5 4 3,4 2 1,4 1 26,3 20 

2013 16,0 6 12,3 4 3,0 2 1,4 1 17,6 10 

2014 12,6 6 20,6 4 3,1 2 1,4 1 28,1 27 
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År 

Narkotikabrott
/smuggling 

Genomsnitt Median 

Våldsbrott 

Genomsnitt Median 

Tillgreppsbrott 
(exklusive 

rån) 

Genomsnitt Median 

Rattfylleri 

Genomsnitt Median 

Sexualbrott 

Genomsnitt Median 

2015 8,1 5 11,8 6 2,1 2 1,5 1 28,6 31 

2016 12,6 6 22,2 8 2,2 1 1,4 1 16,2 12 

2017 10,4 3 14,5 4 2,8 2 1,5 1 32,7 35 

2018 12,4 5 29,7 9 3,4 2 1,5 1 19,8 24 

2019 17,5 6 30,6 14 4,4 2 1,3 1 25,8 29 

2020 14,6 5 25,5 10 1,8 1 1,4 1 41,4 27 

2021 10,6 4 23,2 5 2,6 1 1,5 1 22,3 24 

2022 11,5 4 12,9 6 2,1 1 1,4 1 27,9 27 

70 år och 
äldre 

          

2011 - - 7,0 7 1,0 1 1,1 1 6,0 7 

2012 33,1 43 2,3 2 - - 1,3 1 12,4 12 

2013 42,5 55 7,6 8 - - 1,3 1 10,5 6 

2014 25,3 25 42,6 3 1,0 1 1,4 1 21,8 22 

2015 14,7 15 38,5 40 - - 1,3 1 23,5 24 

2016 6,1 4 8,9 10 1,5 2 1,4 1 9,1 6 

2017 19,7 20 5,5 4 1,8 1 1,3 1 19,8 17 

2018 11,4 12 26,3 18 1,7 2 1,3 1 19,2 18 

2019 21,3 12 19,8 10 3,2 3 1,3 1 18,2 13 

2020 18,7 15 23,8 14 1,5 2 1,2 1 15,2 5 

2021 10,5 5 22,4 4 5,2 1 1,2 1 27,0 18 

2022 6,5 3 57,4 6 2,3 1 1,4 1 30,4 24 
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Bilaga 3. Lagändringar 2011–2022 

I tabell 28 sammanfattas de lagändringar som skett inom brottskategorierna 

narkotikabrott/smuggling, våldsbrott, tillgreppsbrott, rattfylleri och sexualbrott under 

perioden 2011–2022. Notera att var och en proposition kan innehålla lagändringar för 

flera olika brottskategorier. Här beskrivs dock för varje proposition bara de ändringar 

som explicit avser brott inom de undersökta brottskategorierna. För varje proposition 

anges i spalten längst till höger om den inkluderas i tidsserieanalysen för respektive 

brottskategori. Propositioner inkluderas i tidsserieanalys om de beskrivna 

brottstyperna sammanlagt står för minst 10 procent av brottskategorins 

fängelsedomar, baserad på den senaste lagföringsstatistiken (Brå 2025). 

Tabell 28. Lagändringar för narkotikabrott/smuggling, våldsbrott, tillgreppsbrott (exklusive rån), 

rattfylleri och sexualbrott, 2011–2022. 

Brottskategori och respektive 

proposition 

Straffskärpningar och utvidgningar av det 

kriminaliserade området 

Andel fängelse-

domar inom 

brottskategorin 

enligt lagförings-

statistiken 2024 

Ingår i 

tidsserie-

analysen 

Narkotikabrott/smuggling    

Prop. 2015/16:111 Synnerligen grova 

narkotikabrott43 (började gälla den 1 

juli 2016) 

  Ja 

Grovt narkotikabrott Straffskalan bestäms till fängelse i lägst två och 

högst sju år 

20,2%  

Grov narkotikasmuggling Straffskalan bestäms till fängelse i lägst två och 

högst sju år 

2,7%  

Synnerligen grovt narkotikabrott Nytt brott; straffskalan bestäms till fängelse i 

lägst sex och högst tio år 

3,1%  

Synnerligen grov narkotikasmuggling Nytt brott; straffskalan bestäms till fängelse i 

lägst sex och högst tio år 

1,2%  

Prop. 2019/2020:200 En strängare syn 

på hantering av vapen och explosiva 

varor44 (började gälla den 1 december 

2020) 

  Nej 

Ringa vapensmuggling Straffskalan bestäms till böter eller fängelse i 

högst sex månader (från tidigare penningböter 

för ringa smuggling) 

0,0%  

Vapensmuggling Straffskalan bestäms till fängelse i högst tre år 

(från tidigare böter eller fängelse i högst två år 

för smuggling) 

0,2%  

Grov vapensmuggling Straffskalan bestäms till fängelse i lägst två och 

högst fem år (från tidigare fängelse i lägst sex 

månader och högst sex år för grov smuggling) 

0,0%  

Synnerligen grov vapensmuggling Nytt brott; straffskalan bestäms till fängelse i 

lägst fyra och högst sju år 

0,0%  

Smuggling av explosiv vara Straffskalan bestäms till böter eller fängelse i 

högst tre år (från tidigare böter eller fängelse i 

högst två år för smuggling) 

0,0%  

Grov smuggling av explosiv vara Straffskalan bestäms till fängelse i lägst två och 

högst fem år (från tidigare fängelse i lägst sex 

månader och högst sex år för grov smuggling) 

0,0%  

                                                        
43 De tidigare straffskalorna för grovt narkotikabrott och grov narkotikasmuggling med fängelse i lägst två år och högst tio år delades upp och 

det infördes två nya brottsrubriceringar: synnerligen grovt narkotikabrott och synnerligen grov narkotikasmuggling. 

44 Vapensmuggling och smuggling av explosiv vara bröts ut från 3 § och blev nya bestämmelser under 6 a § och 6 b §. 
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Synnerligen grov smuggling av explosiv 

vara 

Nytt brott; straffskalan bestäms till fängelse i 

lägst fyra och högst sju år 

0,0%  

Våldsbrott    

Prop. 2012/13:69 Kränkande 

fotografering (började gälla den 1 juli 

2013) 

  Nej 

Kränkande fotografering Nytt brott; Straffskalan bestäms till böter eller 

fängelse i högst två år 

0,0%  

Olaga förföljelse Utvidgas till att omfatta gärningar som utgör 

kränkande fotografering 

1,8%  

Prop. 2012/13:108 Förstärkt straffrättsligt 

skydd vid grov fridskränkning och grov 

kvinnofridskränkning (började gälla 

den 1 juli 2013) 

  Ja 

Grov fridskränkning Minimistraffet höjs från fängelse i sex månader 

till fängelse i nio månader; utvidgas till att 

omfatta skadegörelsebrott enligt 12 kap. BrB 

och överträdelse av kontaktförbud 

3,1%  

Grov kvinnofridskränkning Minimistraffet höjs från fängelse i sex månader 

till fängelse i nio månader; utvidgas till att 

omfatta skadegörelsebrott och överträdelse av 

kontaktförbud 

6,4%  

Prop. 2015/16:113 Bättre straffrättsliga 

verktyg mot organiserad brottslighet45 

(började gälla den 1 juli 2016) 

  Nej 

Grovt olaga tvång Det införs nya omständigheter som särskilt ska 

beaktas vid bedömningen av om ett brott är 

grovt 

0,6%  

Grovt olaga hot Det införs nya omständigheter som särskilt ska 

beaktas vid bedömningen av om ett brott är 

grovt 

6,6%  

Prop. 2015/16:150 Straffrättsligt skydd 

mot olovlig identitetsanvändning 

(började gälla den 1 juli 2016) 

  Nej 

Olovlig identitetsanvändning Nytt brott; straffskalan bestäms till böter eller 

fängelse i högst två år 

0,0%  

Olaga förföljelse Utvidgas till att även omfatta gärningar som 

utgör olovlig identitetsanvändning 

1,8%  

Prop. 2016/17:108 Straffskalorna för 

vissa allvarliga våldsbrott (började 

gälla den 1 juli 2017) 

  Ja 

Grov misshandel Minimistraffet höjs från fängelse i ett år till 

fängelse i ett år och sex månader 

19,6%  

Synnerligen grov misshandel Minimistraffet höjs från fängelse i fyra år till 

fängelse i fem år 

0,4%  

Grovt olaga tvång Minimistraffet höjs från fängelse i sex månader 

till fängelse i nio månader 

0,6%  

Grovt olaga hot Minimistraffet höjs från fängelse i sex månader 

till fängelse i nio månader 

6,6%  

Grovt rån Minimistraffet höjs från fängelse i fyra år till 

fängelse i fem år 

0,6%  

Grov utpressning Minimistraffet höjs från fängelse i ett år till 

fängelse i ett år och sex månader 

2,2%  

                                                        
45 Införandet av de nya kvalifikationsgrunderna för grovt olaga tvång och grovt olaga hot (t.ex. användning av våld, vapen, sprängämnen) 

kan ha medfört att fler brott bedöms som grova och en högre straffskala tillämpas. 
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Prop. 2016/17:222 Ett starkt straffrättsligt 

skydd för den personliga integriteten 

(började gälla den 1 januari 2019) 

  Nej 

Olaga integritetsintrång Nytt brott; straffskalan bestäms till böter eller 

fängelse i högst två år 

0,1%  

Grovt olaga integritetsintrång Nytt brott; straffskalan bestäms till fängelse i 

lägst sex månader och högst fyra år 

0,2%  

Olaga hot  Utvidgas till att omfatta rädsla för egen eller 

annans säkerhet till frihet eller frid 

3,9%  

Ofredande Utvidgas till att omfatta fler gärningar 0,1%  

Olaga förföljelse Utvidgas till att även omfatta gärningar som 

utgör olaga integritetsintrång 

1,8%  

Prop. 2017/18:123 Det straffrättsliga 

skyddet mot människohandel och 

människoexploatering (började gälla 

den 1 juli 2018) 

  Nej 

Människohandel Oaktsamhetsansvar införs vad gäller underårigs 

ålder; minimistraffet för mindre grov 

människohandel höjs från fängelseminimum till 

fängelse i lägst sex månader 

0,0%  

Människoexploatering Nytt brott; straffskalan bestäms till fängelse i 

högst fyra år 

0,0%  

Grov människoexploatering Nytt brott; straffskalan bestäms till fängelse i 

lägst två och högst tio år 

0,1%  

Prop. 2020/21:74 En särskild 

straffbestämmelse för uppmaning till 

självmord (började gälla den 1 maj 

2021) 

  Nej 

Uppmaning till självmord Nytt brott; straffskalan bestäms till fängelse i 

högst två år 

0,0%  

Oaktsam uppmaning till självmord Nytt brott; straffskalan bestäms till böter eller 

fängelse i högst sex månader 

0,0%  

Olaga förföljelse Utvidgas till att även omfatta uppmaning till 

självmord och oaktsam uppmaning till självmord 

1,8%  

Prop. 2020/21:170 Barn som bevittnar 

brott (började gälla den 1 juli 2021) 

  Nej 

Barnfridsbrott Nytt brott; straffskalan bestäms till fängelse i 

högst två år 

3,1%  

Ringa barnfridsbrott Nytt brott; straffskalan bestäms till böter eller 

fängelse i högst sex månader 

ingår i andelen för 

barnfridsbrott 

 

Grovt barnfridsbrott Nytt brott; straffskalan bestäms till fängelse i 

lägst nio månader och högst fyra år 

0,0%  

Prop. 2020/21:217 Skärpta straff för våld 

och andra kränkningar i nära relationer 

(började gälla den 1 januari 2022) 

  Ja 

Grov fridskränkning Minimistraffet höjs från fängelse i nio månader 

till fängelse i ett år; utvidgas till att även omfatta 

förtal 

3,1%  

Grov kvinnofridskränkning Minimistraffet höjs från fängelse i nio månader 

till fängelse i ett år; utvidgas till att även omfatta 

förtal 

6,4%  

Olaga förföljelse Utvidgas till att även omfatta förtal 1,8%  

Prop. 2021/22:138 Ett särskilt brott för 

hedersförtryck (började gälla den 1 

januari 2022) 

  Nej 

Hedersförtryck Nytt brott; straffskalan bestäms till fängelse i 

lägst ett och högst sex år 

0,0%  
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Prop. 2021/22:194 Ett modernare 

straffrättsligt skydd mot hemfridsbrott 

och olaga intrång (började gälla den 

1 juli 2022) 

  Nej 

Hemfridsbrott Maximistraffet höjs från böter till fängelse i 

högst ett år 

0,1%  

Olaga intrång Maximistraffet höjs från böter till fängelse i 

högst ett år 

ingår i andelen för 

hemfridsbrott 

 

Grovt hemfridsbrott Straffskalan skärps från fängelse i högst två år 

till fängelse i lägst sex månader och högst tre år 

3,4%  

Grovt olaga intrång Straffskalan skärps från fängelse i högst två år 

till fängelse i lägst sex månader och högst tre år 

ingår i andelen för 

grovt 

hemfridsbrott 

 

Tillgreppsbrott (exklusive rån)    

Prop. 2016/17:131 Grovt 

fordringsbedrägeri och andra 

förmögenhetsbrott (började gälla den 1 

juli 2017) 

  Nej 

Ringa tillgrepp av fortskaffningsmedel Maximistraffet höjs från böter till fängelse i sex 

månader 

0,5%46  

Egenmäktigt förfarande Maximistraffet höjs från fängelse i sex månader 

till fängelse i ett år 

0,8%  

Grovt egenmäktigt förfarande Straffskalan skärps från fängelse i högst två år 

till fängelse i lägst sex månader och högst fyra 

år 

ingår i andelen för 

egenmäktigt 

förfarande 

 

Prop. 2020/21:52 Tillträdesförbud till 

butik och förstärkt straffrättsligt skydd 

mot tillgreppsbrottslighet (började gälla 

den 1 mars 2021) 

  Ja 

Inbrottsstöld47 Nytt brott; straffskalan bestäms till fängelse i 

lägst ett år och högst sex år 

8,9%  

Grov stöld Det införs nya omständigheter som särskilt ska 

beaktas vid bedömningen av om ett brott är 

grovt 

  

Rattfylleri    

Inga lagändringar under studieperioden48    

Sexualbrott    

Prop. 2012/13:111 En skärpt 

sexualbrottslagstiftning (började gälla 

den 1 juli 2013) 

  Nej 

Grovt sexuellt övergrepp mot barn Minimistraffet höjs från fängelse i sex månader 

till fängelse i ett år 

4,7%  

Övrigt Våldtäkt utvidgas till att även omfatta otillbörligt 

utnyttjande av en persons allvarliga rädsla 

  

Prop. 2016/17:214 Effektivare lagstiftning 

mot vuxnas kontakter med barn i sexuellt 

syfte (började gälla den 1 januari 2018) 

  Nej 

Kontakt för att träffa ett barn i sexuellt 

syfte 

Maximistraffet höjs från fängelse i ett år till 

fängelse i två år 

0,1%  

Prop. 2017/18:123 Det straffrättsliga 

skyddet mot människohandel och 

  Nej 

                                                        
46 Andelen är högst sannolikt en överskattning eftersom ringa tillgrepp av fortskaffningsmedel inte särskiljs i lagföringsstatistiken från tillgrepp 

av fortskaffningsmedel av normalgraden. 

47 Inbrottsstöld rubricerades innan lagändringen regelmässigt som grov stöld; den nya rubriceringen innebär också en höjning av 

minimistraffet från fängelse i sex månader till fängelse i ett år. 

48 Den senaste straffskärpningen avseende rattfylleri skedde 1 januari 1994 (prop. 1993/94:44 Grovt rattfylleri m.m.) där maximistraffet för 

grovt rattfylleri höjdes från ett till två års fängelse. 
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människoexploatering (började gälla den 

1 juli 2018) 

Grovt koppleri Maximistraffet höjs från fängelse i åtta år till 

fängelse i tio år 

0,5%  

Prop. 2017/18:177 En ny 

sexualbrottslagstiftning byggd på 

frivillighet (började gälla den 1 juli 2018) 

  Ja 

Grov våldtäkt Minimistraffet höjs från fängelse i fyra år till 

fängelse i fem år 

3,4%  

Grov våldtäkt mot barn Minimistraffet höjs från fängelse i fyra år till 

fängelse i fem år 

4,9%  

Oaktsam våldtäkt Nytt brott; maximistraffet ska vara fängelse i 

fyra år 

2,8%  

Oaktsamt sexuellt övergrepp Nytt brott; maximistraffet ska vara fängelse i 

fyra år 

0,0%  

Övrigt Det krävs inte längre att gärningsmannen har 

använt sig av våld eller hot, eller utnyttjat offrets 

särskilt utsatta situation, för att kunna dömas för 

till exempel våldtäkt, utan gränsen för straffbar 

gärning går vid om deltagandet i en sexuell 

aktivitet är frivilligt eller inte. 

  

Prop. 2018/19:157 Straffrättsliga åtgärder 

mot utnyttjande av barn genom köp av 

sexuell handling (började gälla den 1 

januari 2020) 

  Nej 

Utnyttjande av barn genom köp av 

sexuell handling 

Minimistraffet höjs från böter till fängelse; 

maximistraffet höjs till fängelse i fyra år 

0,7%  

Prop. 2021/22:231 Skärpt syn på våldtäkt 

och andra sexuella kränkningar 

(började gälla den 1 augusti 2022) 

  Ja 

Våldtäkt Minimistraffet höjs från fängelse i två år till 

fängelse i tre år; för mindre grova fall höjs 

minimistraffet från fängelseminimum till 

fängelse i sex månader 

41,1%  

Våldtäkt mot barn Minimistraffet höjs från fängelse i två år till 

fängelse i tre år 

19,1%  

Sexuellt övergrepp Minimistraffet höjs från fängelseminimum till 

fängelse i sex månader 

2,6%  

Sexuellt övergrepp mot barn Minimistraffet höjs från fängelseminimum till 

fängelse i sex månader 

4,7%  

Grovt sexuellt övergrepp Minimistraffet höjs från fängelse i sex månader 

till fängelse i ett år 

ingår i andelen för 

sexuellt övergrepp 

 

Grovt sexuellt övergrepp mot barn Minimistraffet höjs från fängelse i ett år till 

fängelse i ett år 

och sex månader 

ingår i andelen för 

sexuellt övergrepp 

mot barn 

 

Utnyttjande av barn för sexuell posering Minimistraffet höjs från böter till fängelse 0,3%  

Köp av sexuell tjänst Minimistraffet höjs från böter till fängelse 0,8%  

Utnyttjande av barn genom köp av 

sexuell handling 

Minimistraffet höjs från fängelseminimum till 

fängelse i sex månader 

0,7%  

Sexuellt ofredande mot barn Nytt brott; minimistraffet höjs från böter till 

fängelseminimum 

0,7%  

Grovt sexuellt ofredande mot barn Nytt brott; straffskalan bestäms till fängelse i 

lägst sex månader och högst tre år 

0,5%  

Grovt sexuellt ofredande Nytt brott; straffskalan bestäms till fängelse i 

lägst sex månader och högst tre år 

ingår i andelen 

över grovt sexuellt 

ofredande mot 

barn 
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Övrigt Det gjordes utvidgningar av det kriminaliserade 

området för våldtäkt, våldtäkt mot barn, sexuellt 

övergrepp, sexuellt övergrepp mot barn samt 

utnyttjande av barn för sexuell posering: även 

en gärningsman som inte själv utsätter offret för 

en sexuell handling kan i vissa fall hållas 

ansvarig för flertalet av sexualbrotten 
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Bilaga 4. Tidsserieanalyser 

Effekten av lagändringarna på strafftiden för olika brottskategorier och för 

den totala straffmassan undersöks med hjälp av dynamisk 

regressionsmodell. Det är en statistisk metod som kombinerar klassisk 

regressionsanalys med tidsserieanalys. I dynamisk regressionsanalys tillåts 

regressionens felterm (regressionens residualer) innehålla autokorrelation. 

Det skiljer sig från vanlig regressionsanalys där feltermen antas vara icke-

korrelerad (vitt brus). 

Formeln som används för att skatta modellerna är 

Strafftid narkotikabrott/smuggling (t) = β₀ + β₁×D₁ + ε(t) 

Strafftid våldsbrott (t) = β₀ + β₁×D₁ + β₂×D₂ + β₃×D₃ + ε(t) 

Strafftid tillgreppsbrott (exklusive rån) (t) = β₀ + β₁×D₁ + ε(t) 

Strafftid sexualbrott (t) = β₀ + β₁×D₁ + β₂×D₂ + ε(t) 

där skattningen för koefficienten β₀ tolkas som den genomsnittliga strafftiden innan 

den första straffskärpningen D1 (kallas också ”baseline”), β₁ tolkas som marginaleffekt 

av den första straffskärpningen D1, det vill säga den genomsnittliga ökningen eller 

minskningen från baseline, β2 tolkas som effekt av den andra straffskärpningen D2 

kontrollerat för att den första straffskärpningen D1 redan är aktiv, β3 tolkas som effekt 

av den tredje straffskärpningen D3 kontrollerat för att den första och andra 

straffskärpningen redan är aktiva. ε står för regressionsmodellens felterm. 

När det gäller brottskategorierna narkotikabrott/smuggling, våldsbrott och 

sexualbrott samt den totala straffmassan modelleras tidsserien för 

regressionens felterm med ARMA (AutoRegressive Moving Average)-

parametrar, varför metoden ibland också kallas regression with ARMA 

errors. Modellen redovisas som ARMA (p,q) där p och q kan ta olika värden 

(heltal) från noll och uppåt. Värdet på p anger nivån av den autoregressiva 

delen av modellen (AR) och q anger nivån av moving average (MA). 

AR beskriver den autoregressiva delen i en ARMA-modell där 

svarsvariabeln prediceras genom att använda en linjär kombination av de 

fördröjda värden av samma variabel. Begreppet autoregression markerar 

att det handlar om en regression av en variabel med sig själv. Värdet på AR 

anger hur många ”laggar” av värden från en och samma variabel som ingår i 

modellen. MA är delen av ARMA-modellen som använder de laggade 

värden av ”felet” som uppstår i regressionen. Det kan förstås som ett viktat 

glidande medelvärde av de föregående regressionsfelen. Värdet på MA 

anger hur många laggade felvärden som ingår i modellen. Residualerna till 

regressionsmodellen är redan stationära, det vill säga de har konstant 

väntevärde, varians och autokorrelationsstruktur, varför ingen 

differentiering via till exempel ARIMA-modeller behövs (I:et i ARIMA 

anger antalet differentieringar som behövs för att göra tidsserien stationär). 

När det gäller tillgreppsbrott (exklusive rån) modelleras tidsseriens felterm 

med SARIMA (seasonal ARIMA)-parametrar för att ta hänsyn till att det 

finns säsongsmönster i data. Modellen redovisas som SARIMA (p, d, q)(P, 

D,Q)m där värdena för p, d och q anger nivån för autoregressionen, 
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differentieringen och moving average i icke-säsongsdelen av modellen; 

värdena för P, D och Q anger i sin tur nivån av autoregressionen, 

differentieringen och moving average för säsongsdelen av modellen; m 

anger antalet perioder som finns i varje säsong. 

För en mer detaljerad beskrivning av den underliggande teorin samt hur 

man praktiskt går tillväga vid tidsserieanalys med ARMA, ARIMA eller 

SARIMA, till exempel vad det gäller val av modell och tolkning av 

resultaten, hänvisas till andra källor (Hyndman och Athanasopoulos 2021, 

Schaffer m.fl. 2021). 

Tidsserieanalyserna baseras på månadsstatistik och har genomförts i R med 

paketet fpp3. Straffskärpningar har dummykodats där variabeln tar värdet 

0 för månaderna innan straffskärpningen och 1 för månaderna från och 

med straffskärpningen. Vid samtliga analyser har en inbyggd 

optimeringsfunktion använts som automatiskt genererar ARMA-modellen, 

eller SARIMA-modellen, som är bäst anpassad enligt Akaike’s Information 

Criterion corrected (AICc). Slutligen har modellens nya residualer, alltså 

efter att en ARMA- eller SARIMA-modell skattats till regressionens 

ursprungliga residualer, testats för autokokorrelation (med hjälp av Ljung-

Box test), normalfördelning (Jarque-Bera test) och homoskedasticitet49 

(ARCH-LM test). Ljung-Box testet genomfördes i fpp3. För Jarque-Bera 

testet har paketet tseries använts, för ARCH-LM testet paketet FinTS. 

När det gäller narkotikabrott/smuggling följer regressionens felterm en 

ARMA(1,3)-modell, vars parametrar är signifikanta. Det kan tolkas som att 

regressionens residualer för en viss månad påverkas både av värdet som 

residualen tog föregående månad (AR 1) och av fluktuationen i residualerna 

de senaste tre månaderna (MA 3). Det icke-signifikanta Ljung-Box-testet 

visar att modellens nya residualer är oberoende, vilket innebär att modellen 

förklarar vad som finns i data. De icke-signifikanta resultaten från 

Jarque-Bera-test och ARCH-LM-test tyder på att de nya residualerna 

dessutom är normalfördelade och har konstant varians över tid. 

Feltermen för våldsbrott följer en ARMA (0,0)-modell, vilket innebär att 

regressionens residualer inte påverkas av tidigare värden eller tidigare 

feltermer i serien. Med andra ord är residualerna inte autokorrelerade över 

tiden, utan liknar snarare vitt brus. Testresultaten för de nya residualerna 

visar att de är normalfördelade och har konstant varians över tid. Dock 

antyder det signifikanta Ljung-Box-testet att modellen inte till fullo lyckas 

avbilda samtlig information som finns i data. 

För tidsserieanalysen av tillgreppsbrottens (exklusive rån) strafftider 

beskrivs den kvarstående autokorrelationen mellan regressionens 

residualer bäst som en SARIMA(1,0,1)(0,0,1)12-modell. Det kan tolkas som 

att regressionens residualer för en viss månad påverkas av värdet som 

residualen tog föregående månad (AR 1) och av fluktuationen i residualerna 

föregående månad (MA 1). Dessutom påverkas residualerna av 

                                                        
49 Homoskedasticitet innebär att residualerna har konstant varians över tid. 
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slumpmässiga variationer från samma period ett helt år (12 månader) 

tillbaka (SMA 1). Denna effekt är dock inte signifikant. Ingen differentiering 

behövdes (d=D=0) för att göra tidsserien stationär. De nya residualerna har 

konstant varians över tid. Dock är de autokorrelerade, vilket innebär att det 

finns oförklarad information i data som modellen inte lyckas avbilda på ett 

fullständigt sätt. Dessutom är de nya residualerna inte normalfördelade. 

Precis som för våldsbrott följer feltermen för sexualbrott en ARMA (0,0)-

modell. Regressionens residualer påverkas alltså inte av tidigare värden 

eller tidigare feltermer i serien, utan korrelerar inte med varandra och 

liknar därmed vitt brus. Testresultaten för de nya residualerna visar att de 

är normalfördelade och har konstant varians över tid. Dock antyder det 

signifikanta Ljung-Box-testet att modellen inte till fullo lyckas avbilda 

samtlig information som finns i data.  

Även vad det gäller tidsserien för den totala straffmassan följer 

regressionens felterm en ARMA(0,0)-modell. De nya residualerna har 

konstant varians över tid, men är autokorrelerade och inte 

normalfördelade. Detta indikerar att det eventuellt finns modeller som på 

ett ännu bättre sätt kan förklara den information som finns i data än den 

modell som valdes i den här analysen. 
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